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RUCnyt Konsistorium, RUCs svar på Folketinget, er ved
at dø en stille død. Det kan jeg ikke hidse mig
op over. Men jeg kan hidse mig op over, at jeg
ikke kan hidse mig op over det. Jeg er blevet
ligeglad. Hvorfor?

 93 procent af de studerende på RUC er fuld-
stændig ligeglade med studenterpolitik. „Ja-
men jeg skal ikke på RUC den dag“ er nok den
dårligste undskyldning, jeg nogensinde har
hørt for ikke at stemme.

Men hvorfor er vi så ligeglade? Er det fordi
vi har for travlt med at pille navle og ikke kan
overskue at have en mening? Er det fordi vi
synes at Studenterrådet (SR) er en flok
fagnørder? Er det fordi vi synes, det er lidt
komisk at Jeppe Trolle hele tiden skal blande
sig - hvem er han og hvad laver han egentlig
på RUC? Er det fordi vi synes, valgkampen var
som sandkasseleg i en børnehave med mudder-
kastning og tomme trusler? Eller er det sim-
pelthen fordi vi ikke ved, hvad fanden der fore-
går?

Jeg ved det faktisk ikke - altså hvad fan-
den, der foregår. Lige siden jeg plantede min

bagdel i redaktørsædet på RUCnyt for første
gang, har jeg til hvert nummer skulle skrive
eller gennemlæse et utal af studenter- og
universitetspolitiske indlæg. Først overvejede
man en ny universitetslov. SR og rektoratet
sagde; Puuuh bad og råbte op om demokrati
og indflydelse. Så demonstrerede vi lidt.
Universitetsloven blev alligevel vedtaget. SR
og rektoratet sagde; Øv øv øv. Vi studerende
blev ligeglade. Måske havde vi været det hele
tiden.

Demokrati - det er bare ikke det, vi unge vil
ha’. Vi studerende skal rammes på SU’en og
transportomkostningerne, før vi har en me-
ning. Nu ligger universitetsdemokratiet og ral-
ler inden det om lidt dør og transformeres til
proforma-indflydelsesmuligheder. Vi skal sta-
dig vælge repræsenter ind i Akademisk Råd,
men rådet vil kun være vejledende for den frem-
tidige bestyrelse.

Og jeg er desværre ligeglad.

Kathrine Krone
Redaktør, RUCnyt

Leder: Jeg er ligeglad
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Af Kathrine Krone, RUCnyt

RUCs specielle studieform påvirker de stude-
rendes sindstilstand. „Man kommer meget tæt
på hinanden ved at arbejde i grupper, og det
kan blive meget anstrengende,“ fortæller Nana
Storm, der er socialrådgiver og ansat på
Studenterrådgivningen på RUC. I løbet af 2003
fik de 4650 henvendelser fra studerende, der
søgte rådgivning.

„På RUC er det svært at være en anonym
studerende. Hvis den studerende har et pro-
blem, går det også ud over gruppen,“ forklarer
Nana Storm. Det er hendes oplevelse, at
ansvarsfølelsen overfor gruppen gør den dår-
lige samvittighed ekstra stor. „Man skal både
leve op til gruppens forventninger og ens egne,“
siger hun. Samtidig kan den studerendes per-
sonlige situationen forstærkes af gruppe-
følelsen. „Det går jo pludselig ikke kun ud over
en selv, hvis man har det skidt. Det går også
ud over gruppen - så får man det ekstra dår-
ligt,“ forklarer Nana Storm.

Faglig og social præstationsangst

Studenterpræsten Ulla Pierri Enevoldsen ople-
ver en stor præstationsangst hos de stude-
rende. „Det er både fagligt og socialt,“ fortæl-
ler hun. „Man er konstant udsat for blikke og
vurderinger, man sætter sig selv på spil - og i
spil, og det gør en meget sårbar,“ forklarer
hun. Ulla Pierri mener det sociale er specielt
for RUC. Studenterpræsten oplever dog samti-
dig at RUC’ere ofte er bedre end andre til det
sociale; „Ellers bliver man her ikke,“ siger hun.

Studenterpræsten ser de studerendes hen-
vendelser som et godt signal: „De studerende
er mere bevidste om, at man kan tale om tin-
gene,“ siger hun.

Ulla Pierri har ikke overblik over antallet
af henvendelser, men hun påpeger en spidsbe-
lastningen i forbindelse med semestrets gruppe-
dannelser.

Opfordring: Hjælp til gruppedannelsen

Netop gruppedannelserne har Studenter-
rådgivningen også bidt mærke i. „Mit indtryk

er, at der er en god faglig vejledning, men me-
get lidt hjælp til gruppedannelsesprocessen,“
siger Santos Paz Pérez, der er Studenter-
rådgivningens psykolog. I den forbindelse
kommer han med en opfordring til vejlederne:
„Man skulle nok tænke på, om man kunne gøre
noget bedre.“

Studenterrådgivningen har dog positive
erfaringer med henvendelserne fra de
RUCstuderende. „Langt de fleste kan vi hjælpe,“
fortæller Santos Paz Pérez.

Inden udgangen af 2004 vil Studenter-
rådgivningen udgive en pjece om gruppe-
vanskeligheder. I ventetiden har de dog føl-
gende to anbefalinger til grupperne.

Studieform kræver meget
af de studerende
RUC er et hårdt sted at studere. Det er Studenterrådgivningen og
studenterpræsten på RUC enige om. Det sociale engagement i gruppen
er meget anstrengende, og det får studerende til at søge rådgivning.

Gode Råd - Studenterrådgivningen anbefaler:

1.  Man skal sige, hvordan man har det, men
det behøver ikke at være detaljeret. En god
måde er, at lave en runde i gruppen. Alle
skal siger noget, og ingen må kommentere
det. På den måde får folk lov at tænke uden
at forsvare sig selv hele tiden.

2 . Man skal helst ikke tage en konflikt op,
mens man er midt i den. Konflikten skal
tages i en periode, hvor man har det godt
sammen i gruppen, så man også kan grine
lidt af det sammen. Det gør håndteringer
mere konstruktiv.
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Studér-delen i Kirstens lejlighed.

 

Har du lyst til at lave et ekstra projekt i
løbet af din tid på RUC? Et projekt, hvor du
kommer til at arbejde med organisering på
mange niveauer og får direkte respons for dit
arbejde. Mange har før også lært meget om
formidlingen af et budskab, når de har været
med til guide de nye studerende gennem deres
møde med universitetsverdenen.

Alt det seriøse arbejde er selvfølgelig godt
krydret med en masse sjove mennesker, og det

Rusvejledningen
er umuligt ikke at udvide sit netværk på RUC.
Alle er velkommen til at være med som rus-
vejledere -  basisstuderende som overbygnings-
studerende.

Er du nysgerrig efter at vide mere, så se
hjemmesiden www.sr.ruc.dk/rus04

Hilsen Juntaformandskabet
E-mail: rus-jf@ruc.dk

Af Birthe Randrup, Epost-sekretariatet

Husk det nu: Epost-systemet ændres fra 1.
marts 2004

Som et led i at gøre RUC’s epost-system sik-
kert, indfører vi fra den 1. marts SSL (Secure
Socket Layer) på IMAP, POP og SMTP. Med SSL
bliver brugernavn og kodeord overført via en
beskyttet krypteret linie, så det ikke umiddel-
bart kan aflyttes eller opsnappes. SSL er tidens
mest udbredte sikkerhedsstandard, som også
bliver brugt til internet handel. Som det er idag,
overføres brugernavn og kodeord mellem PC’en
og serveren i klar tekst, men efter den 1. marts
vil det ikke længere kunne ske.

Hvilken betydning har det for dig?

Brugere af Re: Webmail skal ikke foretage sig
noget i forbindelse med ændringen.

Brugere af andre postprogrammer, som

f.eks. Entourage, Eudora, Mail, Mozilla, Nets-
cape Messenger, Outlook, Outlook Express og
Pegasus, vil derimod skulle foretage ændrin-
ger i opsætningen for at kunne læse post efter
den 1. marts. Nogle vil endda skulle opgradere
deres program til en nyere version. Det gælder
f.eks. Eudora 4.x, der skal opgraderes til
Eudora 6.x, og Pegasus 3.x, der skal opgrade-
res til Pegasus 4.1.

Der er opsætningsvejledninger til de for-
skellige postprogrammer på adressen http://
w w w. r u c . d k / e p o s t / s p o e r g s m a a l /
email_settings . Det er en god ide at foretage
ændringerne i god tid inden den 1. marts.
Mange steder vil det for de ansatte være IT-
medarbejderne, der sørger for opdateringer og
ændringer.

Godt nyt vedr. SMTP-serveren

SMTP-serveren bruges til at sende post med.
Efter den 1. marts vil det være muligt at bruge

Vigtigt nyt fra Epost-sekreta-
riatet og Driftsafdelingen Da-
talogi

RUC’s SMTP-server til at sende post med, selvom
man sidder udenfor RUC’s netværk. Hidtil har
man skulle benytte sin internet-udbyders SMTP-
server. Det behøver man ikke længere, og det
vil helt sikkert glæde mange brugere med bær-
bare computere, der ellers har måtte ændre
SMTP-opsætning, alt efter om de var på RUC
eller hjemme. Programmet skal blot indstilles
til SSL og autentificering og man skal angive
sit brugernavn og kodeord. Også det findes
der vejledninger til på ovenstående adresse,
men du er velkommen til at skrive til
mailto:eposten@ruc.dk, hvis du har spørgs-
mål vedr. SSL eller SMTP.

Det ekstra projekt
Ansvar
Formidling
Organisering

Masser af sjove mennesker
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Spisestuen

Hyggekrog

Mandag den 1. marts, onsdag den 3. marts og
torsdag den 4. marts arrangerer RUC besøgs-
dage for alle, der overvejer at studere på RUC.
Der kommer omkring 300 besøgende per dag.
Derfor vil der sandsynligvis være mere træng-

Besøgsdage 2004
sel end sædvanligt - især i området omkring
det Store Auditorium og Kantinen.

Bær over med trængslen og hjælp eventu-
elle rådvilde sjæle, som er faret vild!

Hvis du kender nogle, som er interesserede

A-pærer er en særlig type El-pærer, der bruger
meget lidt energi. De fås i alle mulige størrel-
ser og former, så du kan bruge A-pærer i stort
set alle dine lamper. Her taler vi både om in-
den- og udendørs lamper, hænge- og stander-
lamper, spisestue, senge- og læselamper. En A-
pære forventes at holde 5-10 gange længere
end en almindelig elpære.

Skift til A-pærer
og spar mange penge

i at besøge RUC én af de tre dage, så fortæl
dem, at de kan henvende sig på Informations-
kontoret, tlf. 46 74 20 38. Her kan program-
met for besøgsdagene også rekvireres. Man
kan også tilmelde sig via www.ruc.dk.

 Se besparelsen her:

(udgangspunktet er hvis du skifter en 60W pære
med en 15W A-pære)

Årligt Gns. Totale udgifter
Købspris el-forbrug levetid over 8 år

15 W A-pære 50 kr. 20,25 kr. 8 år 212,00 kr.
60 W elpære 10 kr 81,01 kr 1 år 728,07 kr

Arrangører: Mediesponsor: Hovedsponsorer:

Karrieredagene® er Danmarks eneste landsdækkende job- og informationsmesse for studerende på de videregående 
uddannelser. Karrieredagene® 2004 er din unikke chance for at tale med en lang række repræsentanter fra danske og 
internationale virksomheder om dine muligheder på jobmarkedet. På Karrieredagene® kan du ligeledes deltage i workshops, 
få information omkring projektarbejde og skabe kontakter til studiejobs og praktikophold. Det eneste, du skal gøre, er at 
møde op. Klik ind på www.karrieredagene.dk og læs mere.

Karrieredagene® afholdes i København 5. marts 2004 i DGI-Byen
Tietgensgade 65 · 1704 København V · Åbent fra 10.00 – 16.00

HVIS DU KENDER ÉN, DER KENDER ÉN, 
DER ER PERSONALECHEF, BEHØVER 
DU MÅSKE IKKE AT KOMME.

MEN ELLERS!

Mød op - og skyd genvej til et godt job
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RUb kan nu tilbyde elektronisk adgang til alle
tidsskrifter fra forlagene Cambridge University
Press ogWalter deGruyter Publishers samt en
lang række tidsskrifter fra Sage Publications.
Det drejer sig på nuværende tidspunkt i alt om
godt 320 tidsskrifter fra de 3 forlag, men i
løbet af 2004 vil mængden af tidsskrifter i
elektronisk form fra Sage Publications blive
øget  betydeligt. Tidsskrifterne fra disse 3 for-
lag dækker primært fag indenfor humaniora
og samfundsvidenskaberne, men der er dog
også en del tidsskrifter indenfor det naturvi-
denskabelige område indeholdt i disse licen-
ser. Alle tidsskrifter vil blive registreret på titel-
niveau i RUb’s katalog, men man vil også
kunne finde en samlet adgang til forlagenes
tidsskrifter på de nedennævnte adresser:

Nyt fra biblioteket
Flere nye licenser til elektroniske tidsskrifter

Cambridge Journals Online: http://
us.cambridge.org/journals/
Der gives adgang til 176 tidsskrifter indenfor
alle videnskabelige områder. Fuldtekst fra
1997.
Walter de Gruyter: http://www.degruyter.de/rs/
102_ENU_h.htm
Der gives adgang til 60 tidsskrifter indenfor
alle videnskabelige områder. Fuldtekst fra
1999.
Sage: http://md2.csa.com/csa/about/sage-
info.shtml

Der gives adgang til 82 tidsskrifter inden-
for sociologi, kriminologi, kommunikation,
politik og internationale studier. Fuldtekst fra
1982.

Med disse nye licensaftaler har RUb i 2004

adgang til den elektroniske udgave af mere
end 7.500 tidsskrifter fra alle de førende vi-
denskabelige forlag. Alle disse tidsskrifter kan
benyttes via pc overalt på RUC og ved hjemme-
og fjernadgang for ansatte og studerende på
universitetet.

RUb vil endvidere gerne henlede opmærk-
somheden på den første større database med
e-bøger, som biblioteket i efteråret 2003 har
tegnet licens til. Denne database hedder e-brary
(http://site.ebrary.com/lib/rubruc) og giver ad-
gang til 13.000 videnskabelige bøger i elektro-
nisk form inden for alle emneområder. Denne
database kan som for alle de elektroniske tids-
skrifter benyttes via pc på RUC og ved hjemme-
og fjernadgang.

Engelsk efteruddannelse
Som noget nyt udbyder institut VI engelsk efteruddannelse til RUCs personale.
Her annonceres dette semesters tilbud:

Arrangører: Mediesponsor: Hovedsponsorer:

Karrieredagene® er Danmarks eneste landsdækkende job- og informationsmesse for studerende på de videregående 
uddannelser. Karrieredagene® 2004 er din unikke chance for at tale med en lang række repræsentanter fra danske og 
internationale virksomheder om dine muligheder på jobmarkedet. På Karrieredagene® kan du ligeledes deltage i workshops, 
få information omkring projektarbejde og skabe kontakter til studiejobs og praktikophold. Det eneste, du skal gøre, er at 
møde op. Klik ind på www.karrieredagene.dk og læs mere.

Karrieredagene® afholdes i København 5. marts 2004 i DGI-Byen
Tietgensgade 65 · 1704 København V · Åbent fra 10.00 – 16.00

HVIS DU BLIVER ARBEJDSLØS 
EFTER STUDIET –

KAN DU JO ALTID SE EN MASSE 
FORMIDDAGSTV.

Mød op - og skyd genvej til et godt job

RUb

1. VIP-ansatte

Undervisning i akademisk engelsk.
Skal man undervise på engelsk?
Et intensivt kursus der hjælper deltagerne til
at anvende engelsk i undervisningssituationer.
En række grundlæggende elementer i gram-
matik, udtale og ordforråd gennemgås og
trænes i praktiske øvelser. Deltagerne indgår
i simulerede undervisningssituationer med
henblik på individuel evaluering og rådgiv-
ning.

4 dage á 6 konfrontationstimer, 15.-18.
marts 2004, dagligt 9-16 (frokost 12-13) v.

Karsten Schou.
Kursusbeskrivelse og kursusprogram se

http://www.ruc.dk/isok/Fag/engelsk/ , linket „ef-
teruddannelse“. Tilmelding til Heidi N. Ander-
sen, hna@ruc.dk senest 8. marts.

2. TAP-ansatte

Mundtlig engelsk. Træning af talefærdighed
på engelsk for teknisk administrativt perso-
nale v. Anne Fabricius. Kurset løber over 12
onsdage 10-12, første gang 3. marts. Lokale
meddeles deltagerne før kursusstart. Tilmel-
ding til Heidi N. Andersen, hna@ruc.dk senest
25. februar.

3. Konsulentbistand til engelsk

Studienævn og institutter kan rekvirere kon-
sulentbistand til engelskrelaterede opgaver i
et desværre meget begrænset omfang. Hen-
vendelse til studieleder Ebbe Klitgård,
ebbek@ruc.dk .

Kurserne og yderligere information  kan
ses på engelskfagets hjemmeside http://
www.ruc.dk/isok/Fag/engelsk/, under linket
efteruddannelse Her vil også kommende
efteruddannelsestilbud blive annonceret.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Ved det overståede konsistorievalg til
studenterrepræsentanterne blev der flittigt re-
fereret til det smuldrende universitets-
demokrati.

Fra konsistorium til bestyrelse

Den berømte og berygtede universitetslov vil
komme til at betyde store omstruktureringer
på RUC. Først og fremmest skal det nuværende
konsistorium erstattes af en bestyrelse. Kon-
sistorium som er RUCs øverste besluttende or-
gan, består af 14 medlemmer plus rektor, som
er formand. To af disse medlemmer er eksternt
udpeget, resten er fra de forskellige grupper
internt på RUC. Den kommende bestyrelse skal
efter forskrift fra den nye universitetslov be-
stå af et flertal af eksternt udpegede medlem-
mer, hvilket vil sige, at der ikke længere skal
være internt flertal.

Den nye bestyrelse vil være øverste myn-
dighed, og den ansætter rektor til at varetage
den daglige ledelse.

Der er i vedtægtsforslaget taget højde for,
at de, der har deres daglige gang på universi-
tetet, ligger inde med stor viden og erfaring.
Derfor oprettes et ”Akademisk Råd”, hvor an-
satte og studerende vil have mulighed for at
påvirke rektors og derigennem bestyrelsens be-
slutninger. Det er dog kun et rådgivende organ
for rektor.

Døende demokrati

Strukturelt og ledelsesmæssigt betyder imple-
menteringen af den nye universitetslov, at
beslutningskompetencerne bliver flyttet. RUC
har det specielle kendetegn, at der ikke er fa-
kulteter, men institutter. Hvert institut har en
institutbestyrelse og ledes af en valgt institut-
leder, og institutbestyrelserne består ligesom
Konsistorium af valgte medlemmer. Institut-
bestyrelsernes opgaver ligger i at styre økono-
mien og sætte rammerne. Institutlederen har
indtil nu handlet på mandat fra institut-
bestyrelsen, men den nye universitetslov kræ-
ver også ændringer her. Institutlederen arbej-
der efter bemyndigelse fra rektor, og overta-
ger den demokratisk funderede institut-
bestyrelses beføjelser. Også her indsættes et

rådgivende organ, der vælges demokratisk, men
som ikke har reel indflydelse, nemlig et insti-
tut råd.

Studienævnenes ændrede rolle

Hvert institut huser forskellige fag, der styres
af et studienævn med en studieleder, og disse
personer har hidtil været demokratisk valgt til
posterne. Studienævnenes beslutnings-
kompetence er alt, hvad omhandler undervis-
ning og uddannelse. Med den nye universitets-
lov skal Institutlederen også varetage studie-
lederposterne for samtlige fag på instituttet.
Der er dog mulighed for at uddelegere opgaver
til andre, der reelt vil komme til at fungere
som studieledere. Studienævnene får også lov
at bestå, hvis vedtægterne godkendes, men vil
ikke længere have beføjelser. Endnu et rådgi-
vende organ.

Sidste chance for indflydelse

Det er disse drastiske ændringer der kræver et
nyt sæt vedtægter for RUC. Det er i princippet
den nye bestyrelse, der skal lave vedtægterne,
men det er Konsistoriums håb, at de nye be-
styrelsesmedlemmer vil benytte det forslag,
der lægges frem. Det er den sidste chance for
at få indflydelse på, hvordan fremtiden på RUC
skal se ud, og derfor er det vigtigt, at ved-
tægtsforslaget er ordentligt gennemarbejdet.

På konsistoriemødet onsdag den 4. februar
nåede hele vedtægtsforslaget ikke at blive gen-
nemarbejdet, og det var tydeligt, at det abso-
lut ikke er nemt at få RUC’s kultur og værdier
presset ned på et formelt stykke papir.
Universitetsdirektøren, Erik Ebbe, der står for
udarbejdelsen af vedtægtsforslaget, er kom-
met på hårdt arbejde og måtte sande, at det er
vanskeligt at gøre alle tilfredse.

Nogle af de overordnede kritikpunkter var,
at udkastet var for detaljeret i forhold til, at
vedtægter kun skal fungerer som ”færdsels-
regler”. Der blev dog hurtigt opponeret med
bemærkninger om, at jo mere specifikt
Konsistoriums ”ønsker” til den fremtidige
universitetsstyring bliver beskrevet, jo mindre
vil blive lagt i hænderne på fortolkerne, hvis
der skulle opstå divergerende tolkninger.

Ud over detaljeringsgraden var et andet
kritikpunkt af udkastet til vedtægtsforslaget,

at de ikke var fremsigtede nok. Der synes ikke
at være nok perspektiv i dem, og der blev på
konsistoriemødet nævnt ord som ”strategier”,
”fremadrettet” og ” langsigtet”, som udmær-
ket kunne indgå i ordlyden i paragrafferne.

Jens Højgaard (studieleder, NatBas) bad om,
at basisuddannelserne fik et kapitel for sig
selv, da de er helt unikke i forhold til andre
universitetsstrukturer. De er som forslaget lig-
ger nu kun nævnt som underpunkter i de andre
kapitler. Det er vigtigt at det fremgår tydeligt
af vedtægterne, hvordan RUC’s struktur er op-
bygget, da det ikke kan forventes at udefra-
kommende vil overtage forståelsen af basis-
uddannelsernes specielle funktion. Derudover
blev det debatteret hvorvidt høringsrunder i
diverse organer skulle nævnes og hvordan.

Kamp om pladserne

Da diskussionen faldt på sammensætningen
af det Akademiske Råd, blev stemningen tem-
melig intens. I forslaget stod at rådet skulle
have ni medlemmer; Rektor som formand, fire
VIP’ere og fire studerende. VIP-fløjen var util-
fredse med kun at have fire repræsentanter til
at varetage de akademiske interesser. Det blev
hurtigt vedtaget, at de fire VIP-pladser blev
udvidet til otte, men det startede en debat om,
hvorvidt der skulle være lige fordeling af stu-
derende og VIP’ere. Hvis de studerende også
skal have otte pladser i Akademisk Råd, vil
det samlede antal medlemmer komme op på
17 personer, hvilket er forholdsvis meget. Et
andet aspekt i sagen var, at der lægges op til,
at VIP’erne i Akademisk Råd skal repræsentere
de forskellige hovedområder ligeligt, og der
blev diskuteret hvorvidt dette også skulle gælde
for de studerende.

Spildt arbejde?

Der er altså rigeligt at arbejde med for konsi-
storium, når de næste gang træder sammen
for at færdiggøre behandlingen af forslaget til
fremtidens vedtægter. Sortseere ville muligvis
sige, at det er spildt arbejde at lave vedtæg-
terne, da det i sidste ende er fuldstændigt op
til den nye bestyrelse at afgøre, om de skal
have det blå stempel. Der er dog mulighed for,
at Konsistoriums dødskramper vil få indfly-
delse på, hvordan RUC skal ledes i fremtiden.

Første runde: Endnu et skridt mod den nye universitetsæra er taget. Onsdag den 4. februar påbegyndte Konsistorium udformnin-
gen af et forslag til de nye vedtægter for RUC. Det bliver noget af det sidste Konsistorium gør inden beslutningerne fremover skal
tages af bestyrelsen. Forslaget er da også langt fra færdigt. RUCnyt rapporterer fra forhandlingerne.

Konsistoriums sidste dødskramper
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Af Henrik Thorsen, på vegne af arrangør-
gruppen

Traditionen tro er det RUC’erne, der står for
at fremføre deres selvkomponerede sange, og
ligeså traditionelt: Kvaliteten bliver høj. Som i
fjor får man først adgang til scenen efter at
have været igennem en udvælgelsesproces, og
der bliver ikke mere end 10 bands, der kommer
til at konkurrere om publikums gunst. Kun hvis
man overholder fri-sten for indlevering af bi-
drag (27.2.), har man en chance.

Vi glæder os meget til at høre fra jer og se
jer.

RUC MGP 19. marts
Selvfølgelig bliver der også Melodi Grand Prix på RUC i år, og tilmeldingsfristen er nu ændret til den 27. februar.

Regler for deltagelse
. Kun orkestre/bands/duoer med mindst 50

pct.s RUC-repræsentation kan deltage.
. Forsangeren skal være RUC’er.
. Både tekst og musik skal være selv-

komponeret.
. Teksten skal være af en vis lødig karakter,

så det går ikke at synge bæ og prut hele
tiden.

Tilmeldingsprocedure (læg mærke til ny tilmel-
dingsfrist den 27. februar kl. 15)

. Du får en elektronisk tilmeldingsblanket
ved henvendelse til

        Henrik Thorsen, 06.2, tlf. 2199, e-mail:
hth@ruc.dk     eller

        Martin Molich, 03.1.3, tlf. 3698, e-mail:

mamo@ruc.dk.
. En demo med sangen plus den udfyldte

tilmeldingsblanket skal indsendes/afleve-
res
til Henrik Thorsen, 06.2, senest fredag 27.

februar kl. 15. Demoen skal være på CD, MD,
kassettebånd eller diskette som MP3-fil. Sam-
tidig indleveres sangteksten på papir i læselig
form.Der må ikke stå navne på komponister
eller udøvende musikere på selve demoen. Det
skal til gengæld stå på tilmeldingsblanketten,
således at Henrik Thorsen kan kontrollere, at
reglerne er fulgt. Indspilningens lydkvalitet be-
tyder ikke noget for bedømmelsen.
. Udvælgelsen sker anonymt ved et til lejlig-

heden nedsat bedømmelsespanel.

Dagbladet Roskilde Tidende
15. januar, 2. sektion, forsiden

Øget Kirkelig Fokus på RUC

Biskop Jan Lindhardt har store forventninger
til et teologisk hold bestående af studenter-
præst Ulla Pierri Enevoldsen og teolog Henri-
ette Pedersen. Sidstnævnte tiltræder 1. februar
en midlertidig stilling som medhjælper for Ulla
Pierri Enevoldsen (Studenterpræst red.)

” I modsætning til hvad man skulle tro for
25 år siden, er der en enorm interesse derude,
og derfor er det vigtigt , at kirken er i front og
kan være med der. Det gælder også i både den
kirkelige og den åndelige debat, hvor de to
kommer til at deltage som præster,” siger Jan
Lindhardt.

Urban
3. februar, forsiden og side 22

Omverdenen har fået øjnene op for RUC’s
alkoholpolitik:

”Forbud · Ledelsen på Roskilde Universitets
Center har fået nok af fulde studerende. Derfor
har man nu indført en alkoholpolitik, der bety-
der, at det er forbudt at drikke mandag til tors-
dag indtil klokken 16 og fredag indtil klokken
15. Sundhedsstyrelsen er begejstret og kalder
det ’et eksempel til efterfølgelse’.”

MetroeXpress
3. februar, bagsiden

RUC’s hjemmeside i top

Ved en undersøgelse foretaget af IT- og Tele-
styrelsen blev 61 hjemmesider for landets hø-
jere uddannelser gennemgået.  Det så generelt
skidt ud på alle målte områder; brugervenlig-
hed, nytteværdi og åbenhed og ingen hjemme-
sider opnåede topkarakteren på fem netkroner.
Men på RUC er der grund til stolthed:

 ”Århus universitet, Roskilde Universitets-
center og Danmarks Journalisthøjskole, har
efter IT- og Telestyrelsens mening landets bed-
ste og mest brugervenlige hjemmesider med
fire netkroner.”

Arrangører: Mediesponsor: Hovedsponsorer:

Karrieredagene® er Danmarks eneste landsdækkende job- og informationsmesse for studerende på de videregående 
uddannelser. Karrieredagene® 2004 er din unikke chance for at tale med en lang række repræsentanter fra danske og 
internationale virksomheder om dine muligheder på jobmarkedet. På Karrieredagene® kan du ligeledes deltage i workshops, 
få information omkring projektarbejde og skabe kontakter til studiejobs og praktikophold. Det eneste, du skal gøre, er at 
møde op. Klik ind på www.karrieredagene.dk og læs mere.

Karrieredagene® afholdes i København 5. marts 2004 i DGI-Byen
Tietgensgade 65 · 1704 København V · Åbent fra 10.00 – 16.00

GODE JOBS HÆNGER IKKE 
PÅ TRÆERNE. 

HVIS DE GJORDE, VILLE VI HA’ 
INVITERET DIG UD I SKOVEN.

Mød op - og skyd genvej til et godt job

Aviserne skriver:
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Tirsdag den 27. januar

Kl. 10.30: I går blev jeg ringet op af en af mine
tidligere undervisere, der gjorde mig opmærk-
som på en ledig stilling, som han tænkte ville
have min interesse. Fik et telefonnummer på
en af hans bekendte, der kendte til stillingen
og 20 minutter efter, var jeg kaldt til samtale.
Det må være det, de kalder „networking“. Nu
sidder jeg så og venter på at skulle til endnu en
samtale. Mærkeligt som ens situation pludse-
lig kan vende 180 grader. Det ene øjeblik sid-
der man og river sig i håret over det håbløse
jobmarked, og det næste øjeblik sidder man
pludselig med et halvt job på hånden. Har fået
at vide, at valget står mellem mig og en an-
den. Der er tre kvarter, til jeg skal til den af-
sluttende samtale. Har forsøgt at forberede
mig lidt. Avisen er blevet læst igennem både
forfra og bagfra. Om ikke andet er jeg „up to
date“ med dagens nyheder. Drikker den sidste
tår kaffe. Smutter ud på badeværelset. Børster
tænder, retter på håret og sender mig selv et
opmuntrende smil. Jeg har en god fornemmelse
i maven.

Kl. 13.05: Hjemme igen. Det gik fantastisk.
Kemien var i top. Synes selv, at jeg svarede
godt på de spørgsmål, der blev stillet.  Nu skal
jeg bare have tiden til at gå, indtil ham chefre-
daktøren ringer tilbage.

Kl. 13.25: Nåh..... har lige lagt røret på. Det
var chefredaktøren. Har ikke fået jobbet. Pok-
kers. Synes ellers det gik så godt. Det gjorde
det nu også, forsikrede han. Var meget impo-
neret over mine papirer og min fremtoning og
kunne fortælle, at jeg havde været både skarp
og nærværende til samtalen. Eneste grund til,
at de havde valgt den anden, var at vedkom-
mende havde mere praktisk erfaring med stof-
området. Helt ærligt! Det er sgu ikke fair. Her
kommer man som nyuddannet med 7000 gode

ideer og en energi, der får de gamle skinddøde
journalister til at blæse af pinden. Og så taler
de om erfaring! Så er de altså også selv ude
om det. Godt at jeg ikke nåede at melde afbud
til jobsøgningskurset nede på RUC i morgen.
På den anden side giver det mig vel næppe
mere erfaring. Kan næsten allerede regne ud,
hvilken pep-talk, der venter os. Men hva’ - det
er værd at give det en chance.

Mandag den 27. januar

Stod op klokken 6.45.  Kan ikke mindes, hvor-
når jeg sidst har været oppe så tidligt! Troede
egentlig, at det var begyndt at blive lyst om
morgenen, men det er jeg tydeligvis ikke den
rette til at vurdere.

Første dag på jobansøgningskurset gik som
forventet: En masse generel information om
jobmarkedet og den aktuelle ledighed blandt
akademikere. En optimistik foredragsholder,
der slyngede om sig med buzz-words som
„kompetenceudvikling“, „positionering“ og
„networking“. Og en masse tomme fraser som,
at „kompetencer er, at kunne det, der er nød-
vendigt for at bestride jobbet“ og „at det bare
handler om at se mulighederne i stedet for pro-
blemerne“. Hmm....tyg lidt på den.

Har fået en hjemmeopgave til i morgen.
Skal læse nogle jobansøgninger igennem, som
nogle af de andre fra holdet har skrevet. Kan
se, at der er andre, der er værre stillet på job-
markedet end jeg. Er godt klar over, at det er
en ringe trøst. Men det er nu alligevel rart at
vide, at jeg trods alt har mere erhvervserfa-
ring end otte år som kirkesanger.

Torsdag den 29. januar

Kl. 10.15: Udenfor skinner solen fra en frost-
klar vinterhimmel. Vores optimistiske fore-
dragsholder siger, at det handler om at finde
sin „spids“. Vi skal skille os ud fra de andre
ansøgere. Sidder og spekulerer over, hvad der

er min „spids“. Det er et godt spørgsmål.

Kl. 12.30: Er ved at være færdig med da-
gens gruppearbejde. Vi har givet respons på
hinandens ansøgninger. Hvis det var lige så
nemt at se sine egne floskler, som det er at se
de andres, ville det ikke være noget problem at
skrive en god ansøgning. Fint at få diskuteret
sin ansøgning med de andre i gruppen. Hvis
der er noget RUC’ere kan, er det at give kon-
struktiv kritik. Apropos de famøse kompeten-
cer, som vi snakkede om i går.

Kl. 14.08: Eftermiddagens program hand-
ler om uopfordrede ansøgninger. Er ved at gå
lidt kold. Det er fint at få nogle fif, men pludse-
lig føler jeg mig som deltager i en parodi på en
flok bistandsklienter på vej ud i tvungen akti-
vering. Har egentlig ikke tænkt på mig selv
som arbejdsløs før. Men pludselig går det op
for mig, at det er jo det, jeg er.... En helt ny
identitet....Tror egentlig bedre, jeg kunne lide
at være Signe, der lige har afleveret speciale.

Fredag den 30. januar

Kl. 11.24: Vågnede op med ondt i halsen og en
tilstoppet næse. Måtte blive under dynen. Des-
værre. Ville ellers godt have deltaget i kursets
sidste øvelse: Jobsamtalen. Nu må jeg nøjes
med at ligge og stirre op i loftet og filosofere
over fremtiden.... Der er nok ikke nogen vej
uden om. Desværre. Drømmejobbet falder ikke
ned fra himlen. Jeg må i gang med at spidse
albuerne til den hårde kamp på jobmarkedet.

Den Centrale Studievejledning på RUC håber
på at kunne udbyde jobtræningskurser igen.
- Hold øje med RUCnyt og din ruc-mail.

Dagbog fra jobsøgning
Stine Bjerre er færdig kandidat uden job. RUCnyt bad hende skrive en dagbog om hendes ople-
velse af arbejdsløsheden og deltagelsen i jobsøgningskurset på RUC.

Stine Bjerre, 30 år, kandidat i Antropologi
og Journalistik. Hun afleverede sit speciale
den 28. november 2003. Specialet hed: „Den
journalistiske rygrad - en analyse af for-
holdet mellem de redaktionelle rutiner og
det færdige produkt.“

Jobsøgningskurset på RUC blev afholdt af
Den Centrale Studievejledning i samarbejde
med Magistrenes Arbejdsløshedskasse i pe-
rioden 27.-30. januar 2004.
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Af Pernille Lind og Kristine Korsgaard

På vej mod en kandidatgrad og med hovedet
fyldt af mere eller mindre uhåndgribelige idéer
om, hvad du mon sidder og bruger din uddan-
nelse til om få år. Eller om du overhovedet får
lov til at bruge den til noget. Uanset om du
allerede har en detaljeret slagplan for din kar-
riere eller frygter at ende i arbejdsløshed, fin-
des der mange muligheder og tilbud, som kan
hjælpe dig lidt på vej. Det eneste, der kræves,
er initiativ fra dig selv.

I løbet af det sidste år har der været meget
debat om de højere uddannelser og erhvervsli-
vet. Stigende arbejdsløshed har fået de fær-
dige kandidater til at være mere og mere krea-
tive, når det gælder jobsøgning. I stedet for
kun at fokusere på de traditionelle jobs inden
for de enkelte uddannelsesområder søger flere
over mod et utraditionelt job. Overvejelserne
omkring, hvad der skal ske, når du er færdig,
er du ikke alene om, og jo tidligere du begyn-
der, jo bedre. Er du ved at være færdig, eller er
du allerede færdig med din uddannelse, så er
det særligt en god idé at overveje, hvilke mu-
ligheder du har. Det kan være en stor hjælp for
dig selv at begynde at skabe kontakter og blive
opmærksom på jobmuligheder, som du måske
ikke lige selv havde tænkt på.

Karrieredagene

Hvert år afholdes der rundt omkring i landet
flere udgaver af de såkaldte „karrieremesser“
som Karrieredagene, der løber af stablen hvert
år i marts. Ideen bag Karrieredagene er at mind-
ske afstanden mellem dansk erhvervsliv og
studerende fra de videregående uddannelser.
Der kommer en masse forskellige virksomhe-
der, der møder op for at komme i dialog med
eventuelle fremtidige medarbejdere. Det gør
messerne til en fremragende lejlighed til at snuse
lidt til det arbejdsmarked, du snart skal ud på.
Men tag ikke af fejl af rollefordelingen, for på
messerne er den lidt anderledes end i det virke-
lige liv: Her er det virksomhederne, der står til
rådighed, og dig, der kan sortere i, hvem du
gider at beskæftige dig med.

Dine kommende medarbejdere

Jonas Bladt Hansen, der selv er færdiguddannet

og har benyttet sig af karrieremesser, har erfa-
ret, at man med fordel kan benytte en karriere-
messe til at kigge nærmere på firmaernes med-
arbejdere: „Noget af det bedste er næsten at
studere de folk, der står i standene som repræ-
sentanter for virksomhederne. På den måde
kan man hurtigt se, om det er nogen, man kan
identificere sig med og ville være i stand til at
arbejde sammen med til daglig“. Således kan
du danne dig et billede af, hvilken type virk-
somhed eller branche du absolut ikke kunne se
dig selv i, og måske komme tættere på en be-
slutning om, hvilken vej du gerne vil følge.

Hører du til dem, der har en vis berørings-
angst over for det private erhvervsliv, fordi du
kun forbinder det med profit og karriereræs,
kan du jo benytte lejligheden til at kigge forbi
og udfordre dine egne fordomme.

Skab kontakter

Du bør gøre dig klart, at der er masser af pri-
vate virksomheder, som har mange forskellige
typer jobs og som derfor har brug for ansatte
med en forskellig baggrund. Måske kan du ikke
lige komme til at sidde med det, du er speciali-
seret i, så kan det være, at det er din evne til at
sætte dig hurtigt ind i en ny problemstilling,
der er brug for. Derfor er det vigtig at få en idé
om de forskellige muligheder og her kan di-
rekte kontakt til de forskellige virksomheder
være en rigtig god idé. Som studerende har du
mulighed for at skabe personlig kontakt med
den enkelte virksomhed med henblik på en se-
nere ansættelse. Er du færdig, er det måske
her, du kan finde drømmejobbet. Samtidig kan
du søge information om, hvilke muligheder
netop du har i den enkelte virksomhed. Her
kan du måske blive sporet ind på at tænke i
helt andre baner og få inspiration til at prøve
en mere utraditionel karrierevej. Du kan finde
mere information omkring Karrieredagene ne-
derst i artiklen.

Studiejob og praktik

En anden måde at få kendskab til „virkelighe-
den“ er ved at få et relevant studiejob, mens
du studerer. Det har flere fordele. For det første
ser det godt ud på dit CV, og for det andet
skaber du kontakter, som du kan få god brug
for senere hen. Erfaringen viser, at en stor del

af de studerende får i den virksomhed, hvor de
havde studiejob. Endelig kan et studiejob give
dig en idé om, hvordan arbejdsgangen foregår
i en virksomhed og dermed inspirere dig til,
hvilke jobs du selv kunne tænke dig.

En anden god måde at få de samme erfa-
ringer er ved at tage i praktik. Det kunne være
på et „traditionelt“ praktiksted, men der er
også mange andre muligheder. Hvis du har
lyst til at komme i praktik et sted, som ikke
normalt har praktikanter, kan det betale sig at
være lidt fræk og sende en uopfordret ansøg-
ning.

Endelig giver projektarbejde dig en enestå-
ende mulighed for at indgå samarbejdsaftaler
med private virksomheder. Det er til gavn for
begge parter og giver dig dyrebare erfaringer
fra det virkelige liv.

Netværk og jobansøgning

Er du færdiguddannet, men kan ikke lige finde
jobbet, så gælder det om ikke at gå helt ned
med flaget. En måde er sætte sig selv i gang på
er via de såkaldte netværk. Netværk er en
gruppe af jobsøgende færdiguddannede, der
mødes og tager nogle initiativer i fællesskab.
Det kunne være at lave en fælles hjemmeside.
Samtidig kan netværkene bruges til, at man
holder øje med jobopslag for hinanden, til at
komme med idéer til andres jobansøgninger
samt til at sætte nogle forskellige mål, som
skal overholdes fra gang til gang. Det kunne
f.eks. være, at den enkelte skal have sendt
mindst 5 jobansøgninger indtil gruppen ses
igen. Netværkene kan du selv starte ved at
kontakte andre færdiguddannede studerende.
Ellers kan du kontakte din fagforening, da flere
fagforeninger arrangerer netværk for de færdig-
uddannede.

RUC -  og hvad så?
Det er efterhånden almindelig kendt, at kandidaterne ikke headhuntes når de afleverer deres
speciale. I denne artikel kan du læse, hvilke muligheder du selv har for at sikre din karriere.
Karrieredagene kan forberede dig til livet som jobsøgende.

Karrieredagene 2004:
København
DGI Byen
Fredag den 5. marts
www.karrieredagene.dk

Studiejobs:
www.studiejobs.dk
www.so.dk
www.stepstone.dk



11

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  8/2003 - 2004

Af Helle Riis

Jan Samuelsen er 27 år, og om alt går vel bliver
han bachelor i Kultur- og Sprogmødestudier til
sommer. Han er udklækket fra HIB - Den Hu-
manistiske Internationale Basisuddannelse,
hvor han på 2. år var udvekslingsstuderende i
Madrid. Men alt dette er måske ret ligegyldigt
for denne artikels indhold, der har til hensigt
at finde ud af hvem Jan S. er - udenfor studi-
erne. RUC-nyt fik øje på Jan S., da han efter en
forlæsning stillede sig på Trekroneralle og blaf-
fede i retning af København.

Musikeren der mindst af alt spiller

„Jeg fik ikke lige købt månedskort“ forklarer
han og sender et olmt blik efter den første bil,
der suser forbi uden så meget som at sænke
farten. „I øvrigt kan det heller ikke betale sig“
tilføjer han. Og så bliver vi samlet op. Efter
mindre end 10 minutters venten - imponerende.

Vi er på vej til indre Nørrebro hvor Jan S. vil
vise rundt i Folkets Hus og Park; hans hjerte-
barn nr. 1. Men det vender vi tilbage til. Over-
ordnet set, drejer Jan S´ liv omkring to elemen-
ter: RUC og kulturlivet - især musik og kunst.

„Vi kunne lige så godt være taget ud i mit
øvelokale og have trykket den af. Musikken er
sådan en klippe, jeg bestiger på mange måder
- en af dem altså ved selv at spille“, forklarer
Jan. Han spiller el- og kontrabas i et „lille og
uambitiøst rockband“, som han selv beskriver
det og fortsætter: „Jeg vil altid spille musik,
men det er mange år siden, jeg besluttede ikke
at satse på at blive musiker. Jeg gider nemlig
ikke øve særlig meget. Ud over den fede for-
nemmelse, når det swinger for vildt, bruger
jeg musikken som middel til at lave en masse
andre fede ting“.

„Ja gu´ vil vi da redde Verden“

Og så er vi ved at være tilbage ved den lovede
rundvisning. I seks år har Jan S. været primus-
motor i kulturforeningen Copenhagen Live.
Herigennem udfolder han sin anden store li-
denskab, at arrangere kulturelle begivenheder.

„I tidens løb er det blevet til mange forskel-
lige projekter“, Jan S tæller på fingrene: „Altså,
i starten lavede jeg mest koncerter med for-
skellige upcoming bands. Senere fandt jeg ud
af, at hvis projekterne havde en gennemtænkt
idé, et budskab om du vil, var tilfredsstillelsen
ved at arrangere dem også større“. Denne er-
kendelse, blev med tiden til et manifest for den
indholdsmæssige side af de projekter, Jan S. og
de andre aktivister i foreningen laver. Det var
også med bestemte ideologiske overvejelser,
at Copenhagen Live igangsatte projektet
„Wired“, som udvekslede bands og DJs mellem
Skandinavien og de eks-jugoslaviske lande. Her
var musikken redskabet, der tømmerede et net-
værk sammen mellem befolkningsgrupper, der
ellers levede isoleret fra hinanden. „Ja, gu´ vil
vi da redde Verden - eller i hvert fald medvirke
til, at den bliver federe at leve i“, siger Jan med
eftertryk og bliver fjern i blikket, da han ser ud
i Folkets Park, som vi nu står i efter gåturen
fra Nordvest, hvor blafturen endte. Folkets
Park og Folkets Hus ligger mellem Stengade
og Griffenfeltsgade på Nørrebro. Stedet blev
besat i 1971 og virker nu som et brugerstyret
fristed. En slags lillebror til Christania. Huset
har indrettet atelier, mørkekammer, fest- og
koncertsal og mødelokaler. Copenhagen Live
har sine foreningslokaler her.

„Stedet udemærker sig ved at være super-
fleksibelt, og at det er de personer, som benyt-
ter det, der bestemmer. Sådan mener jeg dy-
best set, at det burde være over alt“, siger Jan

med en slet skjult henvisning til RUCs nye
strukturer. Han hiver kulturarbejdet ind i sam-
talen: „For det første handler det om kærlig-
hed til kultur. Altså en hengivenhed til kunst-
neriske udtryk gennem musik, kunst, dans
o.lign. Gennem kulturelle arrangementer giver
vi et konkret bud på, hvordan samfundet og
verdensordenen også kunne se ud“.

Det næste projekt - Et udendørs galleri

Copenhagen Lives næste initiativ har også Jan
S. som en af projektlederne. Under titlen Open
Air Gallery opfører foreningen et udendørs
galleri, der i juli måned vil præsentere 30 kunst-
nere og kunsthåndværkere.

„Vi vil gerne undersøge den traditionelle
forståelse af en udstilling ved at udstille kunst-
håndværk sammen med den abstrakte kunst“,
forklarer Jan S. Han mener, at Open Air Gallery-
projektet både kan være en kommentar til
indbyggernes hverdagsliv, til byplanlægningen
og til normerne for udstillingsæstetik, og at
kunsthåndværket vil lette publikums tilgang
til den abstrakte kunst. „Keramik, tekstiler og
lignende opfatter man jo bl.a. ved at føle og
røre ved dem, og vi håber, at publikum så
måske også vil se sådan på de mere abstrakte
elementer af udstillingen. På den anden side
kan den åndelige og intellektuelle tilgang
mange typisk har til kunst komme kunst-
håndværket til gode, ved at det på den måde
ikke kun vurderes udfra dets anvendelighed.
Som vi har udtrykt det i konceptudviklingen
vil skellet mellem kunsten og kunsthåndværket
blive, om ikke ophævet, så i hvert fald
udfordret i samme bevægelse som familiarite-
ten mellem de to bliver kundgjort“, siger han
med et glimt i øjet men absolut ikke uden stolt-
hed. Han mener samtidig, at projektet sætter

RUC, Rock og Kunst
- en RUCers liv uden for studierne
Når Jan Samuelsen tager hjem fra
RUCs projektarbejde, research og
gruppemøder drager han mod Kø-
benhavns kulturelle undergrund
hvor han laver, ja, projektarbejde.
RUC-nyt snager i en RUCers tid-
savendelse uden for studierne.

Jan S er en af projektlederne på kunstprojektet Open Air Gallery, der afvikles til juli.
I øjeblikket søger projektet forslag til værker der kan udstilles.

           

»
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fokus på prioriteterne i den københavnske by-
planlægning, en debat, der kunne hente meget
inspiration fra kunsten, især når det drejer sig
om kvalitet og kreativitet.

Open Air Gallery, der skal afholdes i parken
på Nørrebro, søger i øjeblikket efter kvalifice-
rede kunstnere og kunsthåndværkere. Alle kan
indsende materiale og skitser til udvælgelse,
men for at sikre et højt kunstnerisk niveau har
projektet tilknyttet en udvælgelseskomité. Den
består af designeren Louise Campbell, en aner-
kendt og nyskabende industriel- og møbel-
designer, der bl.a. har været kurator for udstil-
lingen „Derfor“ i Paustian i 2003, og lektor på
RUC, Erik Svendsen, der som forfatter har be-
skæftiget sig med moderne kunst.

  „Udstillingen får et interdiciplinært ud-
gangspunkt med elementer fra billedkunsten,

formgivningen og design. Det er Open Air
Gallerys ambition at vise, hvad der rører sig i
disse miljøer netop nu“, beretter Jan S., mens
han med hele kroppen forsøger at visualisere
udstillingen ind i den parken, der på denne
regnvåde februardag ligner alt andet end et
galleri for moderne kunst og kunsthåndværk.
Det kan på nuværende tidspunkt næppe undre
nogen, at Jan S. til september starter på RUCs
splinternye uddannelse „Performance Design“.
En uddannelse, der fokuserer på kulturlivet og
æstetisk tænkning. „Det bliver fedt at få noget
teori på det, jeg i forvejen bruger så meget tid
på“, slutter Jan S. Det sidste diktafonen fanger
er hans opfordring: „Glem ikke at opfordre de
kreative RUCere til at indsende materiale til
Open Air Gallery - der er deadline 10. marts.“
Det er hermed gjort!

Læs mere om Open Air Gallery på
www.openairgallery.dk

Ønsker du at indsende materialer eller
skitser til Open Air Gallery- udstillingen er
adressen:

Open Air Gallery
v/ Copenhagen Live
Stengade 50
2200 København N
info@openairgallery.dk
tlf. 22 25 17 12

Læs også om kulturforeningen
Copenhagen Live på www.c-live.dk

Af projektleder Eva Sørensen

I sommeren 1999 påbegyndtes forsknings-
projektet „Roller der rykker: Politikere og ad-
ministratorer mellem hierarki og netværk“.
Projektet blev støttet af SSF med 2,5 mio. Ker-
nen i projektet var at studere effekterne, af det
som nogle taler om som en overgang fra

Stort projekt ved vejs ende
Den massive reformbølge i den offentlige sektor kan ses som et centralt element i udviklingen af en ny form for styring. Dette har
været udgangspunktet for projektet „Roller der rykker“, som nu er afsluttet. Projektets resultater præsenteres ved en konference
på RUC.

government (traditionel hierarkisk-bureaukra-
tisk styring) til governance (netværksstyring),
for rolleopfattelsen blandt de centrale aktører
i det politiske system, dvs. politikerne og
administratorerne.
Vi fejrer projektets afslutning med en konfe-
rence på RUC fredag den 26. marts 2004. Her
præsenterer forfatterne deres forskningsresul-

tater og resultaterne kommenteres af Marianne
Jelved (MF) og Sine Sunesen (AC).  Konferencen
indledes af Jytte Hilden og mødeleder er Con-
nie Hedegaard (DR). Konferenceprogram samt
oplysninger vedrørende tilmelding findes på:
ttp://www.demnetgov.ruc.dk/conference/
roller_der_rykker/roller-der-rykker.pdf

Spørgsmål og svar

Forskergruppen har i de forløbne 4 år sat
fokus på en række problemstillinger. Nogle
er af teoretisk art mens andre har en mere
empirisk karakter. Blandt de teoretisk orien-
terede problemstillinger kan bl.a. nævnes:
- I hvilken udstrækning og på hvilken måde

strukturerer roller aktøradfærd?
- Hvad er relationen mellem rolle- og

identitetsbegrebet?
- Hvilke demokratiske problemer og mulig-

heder knytter der sig til netværksstyring?
- Hvordan kan styring finde sted i et sam-

fund præget af netværksstyring?

Af mere empirisk orienterede problemstillin-
ger kan nævnes:
- Hvordan håndterer danske folketings- og

kommunalpolitikere overgangen fra det
man kan kalde den traditionelle suveræne
politikerrolle til den mål- og rammestyr-
ende politikerrolle som er blevet søgt ud-
viklet i takt med moderniseringen af den
offentlige sektor?

- Hvilken betydning har anvendelsen af in-
formationsteknologi i det kommunale po-

litiske system for rollefordelingen mellem
politikere og administratorer, og hvordan
sætter de eksisterende rolleopfattelser sig
igennem i udformningen af teknologien?

- Hvilke forklaringer kan der gives på, at Fi-
nansministeriet i de senere år er blevet den
helt centrale magthaver i det danske politi-
ske system?

- Hvordan håndteres embedsmandsrollen i så
forskelligartede ministerier som Erhvervs-
ministeriet, arbejdsministeriet og indenrigs-
ministeriet?

- Hvordan håndterer kommunale institutions-
ledere spændingsfeltet mellem en traditio-
nel institutionslederrolle og en ny
managementrolle?

Læs resultaterne

Projektet er nu ved vejs ende. Resultatet af
vores arbejde er sammenfattet i fire bøger:

Birgit Jæger og Eva Sørensen (red.) (2003): Rol-
ler der rykker. Politikere og administratorer
mellem hierarki og netværk. København: Ju-
rist- og Økonomforbundets Forlag.

Lotte Jensen (2003): Den store koordinator -
Finansministeriet som moderne styrings-
aktør. København: Jurist- og Økonom-
forbundets Forlag.

Birgit Jæger (2003): Kommuner på nettet. Kø-
benhavn: Jurist- og Økonomforbundets For-
lag.

Eva Sørensen (2002): Politikerne og
netværksdemokratiet. København: Jurist- og
Økonomforbundets Forlag.

Desuden er 2 ph.d.-afhandlinger på vej:

Birgitte Poulsen: ‚Nye tider, nye roller?
Embedsmandsrollen i centraladministratio-
nen‘. Institut for Samfundsvidenskab og
erhvervsøkonomi, Roskilde Universitetscen-
ter. Under udarbejdelse.

Bodil Bjerg Nielsen: ‚I kampens hede: En dis-
kursiv policy analyse‘. Institut for Samfunds-
videnskab og erhvervsøkonomi, Roskilde
Universitetscenter. Under udarbejdelse.
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

De fleste RUC’ere kender af og til fornemmel-
sen af at leve i et virkelighedsfjernt studie-
univers på Marbjerg Mark. Gedske Messell, tog
en studiepause og drog til det borgerkrigsramte
Guatemala. På besøg i „Virkeligheden“, fandt
hun hurtigt ud af, at jura er en stor del af de
konflikter, der ligger forud for udviklingsar-
bejdet.

Sprængte glasklokken

En annonce fra Mellemamerikakomiteen fik
Gedske til at melde sig som fredsvagt. Hun
blev en del af et projekt, hvor frivillige boede
som menneskerettighedsobservatører i en
række guatemalanske landsbyer. De overle-
vende landsbyboere har taget kampen op mod
fortidens voldsregimer og dannet foreningen
for Retfærdighed og Forsoning for at føre rets-
sag mod de tidligere regeringer.

Virkelighedens paragraffer

Allerede ved det første introduktionskursus
hvor de frivillige blev sat ind i situationen,
fyldte det juridiske aspekt en stor del. Både
baggrunden for borgerkrigen og den igangvæ-
rende retssag krævede, at Gedske og de andre
fredsvagter fik en forståelse for de juridiske
forhold. Desuden virkede de som informanter
om retssagen i forhold til landsbyens indbyg-
gere:

„Hver måned var vi inde i hovedstaden og
snakkede med advokaterne, og hørte hvad der
foregik, og vi kunne så forklare nogle ting,
som de (landsbyens beboere, red) måske ikke
selv helt forstod.“

Efter det lærerige indblik i „Virkeligheden“
undrer det Gedske, at jura ikke betyder mere
på IU. Hun mener, at det juridiske aspekt er en
stor del af de opgaver, IU’ere skal håndtere, og
den smule freds- og konfliktløsning hun har
haft på IU, har langt fra været tilstrækkeligt.
Flere gange under opholdet oplevede Gedske,
at hun skulle kunne noget jura:

„For eksempel holdt vi blandt andet en
workshop med nogle af vidnerne, hvor vi skulle
forklare dem, hvordan retssagen skulle for-
løbe, og hvad det betyder at være vidne. Jura
er en dimension som mangler på IU.“

Revurdering af studievalg

Tilbage i Danmark var IU’s juridiske kursusud-
bud ikke tilstrækkelig for Gedske, og derfor
valgte hun at tage jura som eksternt fag på
Københavns Universitet. Hun var ellers i fuld
sving med sin kombinationsuddannelse, Inter-
nationale Udviklingsstudier og Pædagogik,
inden hun tog til Guatemala.

„Jeg skrev projekt om de læreprocesser, der
foregår inde i hovedet på „udviklings-
arbejdere“, eller hvad man nu skal kalde ek-
sempelvis færdiguddannede IU’ere, der tager
til Afrika og koordinerer et vandprojekt i ud-
kanten af Sahara med øje for miljøet, menne-
skene og ussel mammon...“

Men den pædagogiske vinkel blev skiftet
ud med den juridiske, og Gedske mener i det
hele taget, at det er en fordel at have flere fag:

„I de områder hvor man kommer ud, er der
også brug for „bløde“ jurister, der også kan
arbejde mere tværfagligt.

RUC og KU

Selv om det efterhånden er længe siden, Ged-
ske har vandret over Marbjerg Mark for at
følge en forelæsning, føler hun sig stadig som
RUC’er. Der er en meget tydelig forskel på RUC
og KU, men der er både fordele og ulemper ved
de forskellige studieformer:

„Det fede ved jura er, at man ved, at alle
ved det samme. Man får kastet en masse vi-

den ind i hovedet. Nu ved jeg for eksempel, at
jeg har styr på alle de europæiske
menneskerettighedsregler - eller et eller andet.
Det er måske lidt gammeldags, at man kan
tingene udenad, men det gør, at andre menne-
sker kan forstå det.“ Hun fortæller videre, at
RUC’ere bliver så unikke på grund af deres for-
skellige projekter gennem hele uddannelsen,
at det kan være svært at forklare andre, hvad
man kan.

Det springende punkt i forhold til RUC er
som regel gruppearbejdet, og det var også en
af Gedskes overvejelser, da hun valgte et eks-
ternt fag. Hun var igennem de tre år blevet lidt
træt af projektorienteret gruppearbejde, og
glædede sig til at komme på Københavns uni-
versitet og bare lave sine egne små opgaver,
men pludselig kunne hun godt se, at gruppear-
bejde er vigtigt:

„Med hele tilgangen til gruppearbejde på
KU har man fået tænkt nogen ting, og jeg har
konkluderet, at RUC er sgu’ federe. Hvis man
kunne vælge en juridisk retning, kunne jeg godt
være blevet her.“

Virkeligheden kræver
mere jura på IU

Et udlandsophold gjorde det klart, at jura er en oplagt kombination til Internatio-
nale Udviklingsstudier, da opgaverne ofte har et juridisk aspekt. Det oplevede
Gedske, da hun arbejdede som fredsvagt i Guatemala, og derfor læser hun nu
jura på Københavns Universitet som eksternt fag.
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�Andetsproget i arbejde�
Af Karen Risager

IRIS’s første store aktivitet var konferencen
‚Andetsproget i arbejde‘, som fandt sted d. 22.-
23. januar 2004 på RUC. Anledningen var at
der lige er trådt en ny lov i kraft: Dansk-
uddannelsesloven, der handler om undervis-
ningen i dansk som andetsprog for voksne ind-

vandrere og flygtninge. Den gør dansk-
undervisningen meget mere orienteret mod er-
hvervsliv, arbejdsmarked og arbejdsplads-
kultur, i tråd med den dominerende politiske
holdning om at den vigtigste forudsætning for
integration af indvandrere og flygninge er at

Startskud på nyt center på RUC
RUC har fået et nyt center:
IRIS, Center for Sprog- og
Kulturpædagogik. Det hører
under Institut for Sprog og Kul-
tur, og har desuden samar-
bejde med Institut for Uddan-
nelsesforskning.

de hurtigst muligt kommer i arbejde. Formålet
med konferencen var at stille skarpt på denne
kobling mellem sproglæring og arbejdsplads-
læring, både for at diskutere hvad den vil be-
tyde i praksis, og for at overveje mulighederne
og begrænsningerne i denne politik.

Nordisk konference

Der var omkring 75 deltagere på konferencen,
og de kom fra Danmark, Norge, Sverige og
Island. Der var både undervisere, forskere og
ledere, bl.a. fra miljøer som Vox i Oslo (udvik-
ling af norsk som andetsprog for voksne) og
Sociologiska institutionen ved Göteborg Uni-
versitet (udvikling af svensk som andetsprog
for voksne).

Den første dag var der en række foredrag
af danske og udenlandske foredragsholdere:
Anne Holmen (Danmarks Pædagogiske Univer-
sitet), Celia Roberts (King’s College, London),
Birna Arnbjörnsdóttir (Islands Universitet),
Ingibjörg Hafstad (direktør for Diversity ehf,
Reykjavík), Elwine Halewijn (Universiteit van
Amsterdam), Karen Lund (Danmarks Pædago-
giske Universitet) og Michael Svendsen Peder-
sen (RUC, Institut for Uddannelsesforskning).

Den anden dag var der workshops under
ledelse af medlemmerne af IRIS’s bestyrelse:
Lærerkvalifikationer (Karen Sonne Jakobsen),
Nye pædagogiske tilrettelæggelsesformer (Mi-
chael Svendsen Pedersen), Sproglig mangfol-
dighed på arbejdspladsen (Karen Risager), og
Sproglæring og integrationsprocesser (Karen-
Margrete Frederiksen).

Konferencen var en stor succes, og var be-
gyndelsen til et internationalt netværk der
fokuserer på andetsproget på arbejdspladsen.

IRIS’s bestyrelse. Fra venstre: Karen Risager, Michael Svendsen Pedersen, Karen Sonne Jakob-
sen, Karen-Margrete Frederiksen.

3 Foredragsholderne: Fra venstre: Ingibjörg Hafstad, Karen Lund, Celia Roberts, Birna
Arnbjörnsdóttir (bagved), Anne Holmen, Michael Svendsen Pedersen (bagved), Elwine Halewijn. »
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Sproget i fokus

Formålet med IRIS, Center for Sprog- og Kultur-
pædagogik er at være ramme om forskning,
undervisning, formidling og rådgivning om
sprog, kultur og internationalisering.  I for-
hold til den danske situation sigtes der både
til fremmedsprogene - med særlig vægt på en-
gelsk, tysk og fransk - og til dansk som frem-
med- og andetsprog.  Aktiviteterne retter sig
mod de forskellige sprog i (primært) det dan-

ske uddannelsessystem, men også mod sprog-
læring og -undervisning i andre sammenhænge,
f.eks. i forbindelse med alle former for interna-
tionalt samarbejde og i forbindelse med sprog-
lige og kulturelle integrationsprocesser i Dan-
mark.  Centret ønsker bl.a. at bidrage til den
aktuelle udvikling og redefinering af sprogfag-
ene i en flersproget national og global kon-
tekst, og således medvirke til en udvidelse af
sprogfagenes perspektiv og arbejdsfelt. IRIS

Af Frederik Rosén

Vi kender det alle

Stil dig foran spejlet og spørg dig selv: Hvad er
mit behov for at blive anerkendt, og hvordan
kommer dette behov til udtryk i min måde at
forholde mig til mine medmennesker, mit ar-
bejde, og også mig selv? Hvad føler jeg når jeg
oplever, at andre ikke sætter pris på de ting jeg
gør og siger? Hvor ofte føler jeg mig akavet i
sociale sammenhænge, for eksempel hvis jeg
befinder mig i et selskab, hvor alle kender hin-
anden bedre end jeg kender nogen af dem?
Behovet for andres anerkendelse er ikke nød-
vendigvis udtryk for en narcissisme eller usik-
kerhed, det handler ifølge den tyske social-
filosof Axel Honneth om noget mere grund-
læggende i samfundet, noget som hverken so-
cial retfærdighed eller sociale konflikter i mo-
derne samfund kan forstås uden.

Frankfurterskolen

Den tyske filosof og sociolog Axel Honneth
efterfulgte i 1996 Jürgen Habermas som pro-
fessor på Johann Wolfgang Goethe Universite-
tet i Frankfurt. Han regnes i dag som den føre-
nde repræsentant for den tredje generation af
den såkaldte Frankfurterskole, der i over 70 år
løbende har leveret væsentlige bidrag til tysk
og europæisk sociologi og filosofi. Frankfurter-
skolens andre medlemmer har oftest beskre-
vet det moderne samfunds problemer som kon-
sekvenser af, at en instrumentel og kalkuler-
ende rationalitet vinder terræn på bekostning
af spontane og følelsesbetonede livsytringer.
Honneth gør op med denne rationalitets-
orienterede samfundsdiagnose i et forsøg på
at nuancere det samfundskritiske perspektiv.

Axel Honneth

For Honneth, står muligheden for at kunne rea-
lisere individuelle evner og færdigheder under
forhold der anerkender den enkeltes særegen-
skaber, helt centralt for ikke bare individets
udvikling af identitet, men for en samfunds-
teori som sådan. Med dette udgangspunkt
analyserer Honneth den enkeltes oplevelse af
anerkendelse i forhold til intime kærligheds-
og venskabsrelationer, retslig anerkendelse i
forhold til staten, samt den sociale værdsæt-
telse af individuelle præstationer og evner. Uden
anerkendelse på disse tre niveauer hæmmes
vores livsudfoldelse, og konsekvensen er so-
ciale patologier. Nøgleord som selvværd, selv-
indsigt, selvrespekt og selvtillid står således
højst på Honneth teoretiske dagsorden.

Samfundet og anerkendelse

Honneth forbinder sine mange indsigter med

Axel Honneth

er, som en del af RUC-konceptet, kendetegnet
af en faglig tilgang præget af tværfaglighed,
projektorientering og praksisorientering. Cen-
terets undervisning og rådgivning er bruger-
betalt.

Centret ledes af en bestyrelse bestående af
Karen Sonne Jakobsen, Karen-Margrete
Frederiksen, Karen Risager og Michael Svend-
sen Pedersen. Kontakt: Karen Sonne Jakobsen
(karens@ruc.dk).

en teori om, at samfundets historiske udvik-
ling hænger tæt sammen med ‚kampe for aner-
kendelse‘ på alle mulige niveauer. Hans ud-
gangspunkt kan umiddelbart virke selvindly-
sende eller endog banalt. Man overraskes der-
for over Honneth’s udtømmende og facette-
rede analyser af begrebet anerkendelse, der
via hans filosofiske overvejelser om mulighe-
den for en moralfilosofisk etik baseret på be-
grebet om anerkendelse slår nye toner an i
samfundsteorien. Ved at bruge begrebet om
anerkendelse kan der kastes nyt lys over en
lang række politiske og sociale konflikter. De
problematikker der umiddelbart falder én i øj-
nene er debatten om flygtninge, etniske og re-
ligiøse gruppers kamp for anerkendelse, ar-
bejdsløse, sindssyges krav om anerkendelse,
ligestillingsdebatten, nationalisme og racisme
som reaktion på elitedemokrati, etc. Honneth’s
teori er omfattende på den måde, at den tilby-
der et nyt perspektiv på stort set alle sociale
aktiviteter.

Bogen

Honneth’s overordnede formål er at undersøge
muligheden for en normativ samfundsteori, der
tilbyder en række pejlepunkter for det gode liv.
På den måde er Honneth’s bidrag en kærkom-
men pendant til mange nyere sociologers og
filosoffers afskrivelse af muligheden for at
forholde sig normativt. Bogen indeholder et
smagfuldt udpluk af centrale essays og pas-
sager fra Honneth’s forfatterskab, og tilsam-
men giver de en overskuelig indføring i hans
nuancerede analyse af anerkendelses-begrebet,
på både det jordnære og det mere abstrakte
plan.

- „Behovet for Anerkendelse“
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Af universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen.

Fotografen Per Bak Jensen er optaget af det
grundlæggende - hvad er det grundlæggende?

Først et par ord om Bak Jensens CV, som jeg
kun citerer uddrag fra, da det er temmelig om-
fattende.

Per Bak Jensen er uddannet på kunst-
akademiet og ernærer sig i dag ved at være
lektor på samme sted. Han er dog først og
fremmest udøvende kunstner, og en af dem,
for hvem det er lykkedes at „gøre sig“ - både i
det store udland og her til lands.

Per Bak Jensen er repræsenteret så forskel-
lige steder som Museum of Modern Art i New
York; Bibliotheque Nationale i Paris, Arken -
museum for moderne kunst i Ishøj, Louisiana i
Humlebæk,  Ny Carsberg Glyptotek i Køben-
havn. For blot at nævne ganske få.

Men nu har Per Bak Jensen sagt ja til at
komme til RUC i universitetspræste-regi, hvor
han vil fortælle om sit forhold til kunsten og  -
ikke mindst - til livet.

Per Bak Jensen er en mand med sine
meningers mod, der ikke pakker tingene unø-
digt ind. Han siger tingene som de skal siges -
ligeud - uden så mange omsvøb.

Ikke desto mindre er han - på trods af en
meget underholdende og provokatorisk facon
- et dybt reflekterende menneske, der præcis
har et så seriøst engagement, at det også bli-
ver vigtigt hvad det er for nogle ord, der ledsa-
ger kunsten. For kunsten står aldrig alene, men
er forbindende og afdækkende.

Hvad billedet afslører

Per Bak Jensens billeder kan måske synes sært
utilgængelige, fordi vi pludselig ser verden på
en anden måde i hans fotografier. Selv ser han
det ikke som en kvalitet i billederne, men i
verden selv. Med hans ord:

„Der er noget gådefuldt, dragende, som ikke
vil lade os uberørt uanset hvad vi gør. Hvis
man vil forstå dette her, bliver man nødt til at
glemme sin eventuelle opfattelse af sig selv
som en skabende billedkunstner. Min tanke er
den, at noget bruger os som medie, i stedet for

som mange tror, at det kun er os der skaber
billeder. Hvis vi ser dette såkaldte store ydre
billede foran os, og vi ved, at fundamentalt så
afbilder fotografi noget, der står foran kame-
raet, altså verden reproducerer sig selv — hvad
er det så vi ser, når vi betragter det store bil-
lede? Det må være Guds skaberværk uden for-
mildende omstændigheder. Det vil det i mine
øjne altid vise. Set på denne måde rummer det
fotografiske billede en usædvanlig mulighed
for at se verdens mange lag og fremdrage Guds
ansigt hvor det er, nemlig overalt. Gud mødes
med os i det store billede.“

Det grundlæggende - det banale:
På trods af Per Bak Jensens lidt rå facon, er

der en stor nænsomhed i hans overvejelser over
kunstens betydning:

„— Igen må man sige, at det der kan gøre
os til ét med et andet menneske, det er kærlig-
heden — så måske er kunsten simpelt hen som
kærligheden. Min kunst skal virke som en slags
kærlighed, på den måde at den skal omslutte
et menneske, og ikke blot et enkelt menneske,
men alle mennesker. Hvis det foregår så indi-
rekte, så pseudo-agtigt som ved at lave et
kunstværk, så kan jeg aldrig forlange, at no-
gen skulle mere end ane, at mine intentioner er
at række ud efter et andet menneske. Det ville
være meget nemmere, og meget rigtigere at
sige det direkte: Jeg er et ensomt menneske, og
jeg er faktisk fortabt i verden. Det har jeg bare
ikke kunnet sige til ret mange mennesker.“

Per Bak Jensen udstiller netop nu

 - fra den 22. januar til den 6. marts - på Galleri
Bo Bjerregaard, Pilestræde 48, 2.sal, Kbh. K
med sin allernyeste billedrække, der bærer tit-
len Figur og Landskab. Så her har du mulighe-
den for at kaste et blik ind i Bak Jensens ver-
den før han kommer til RUC.

Fra vores egen verden:

Universitetspræsten som samtalepartner
En vigtig del af arbejdet i universitetspræste-
regi er at have tid til at snakke - og ikke mindst
lytte - når du som studerende har brug for en
samtale. Der er fuldstændig tavshedspligt og
der føres ingen journaler. Du kan komme ano-
nymt, hvis du foretrækker det. Vi kan tage en
snak i telefonen. Eller du kan skrive en mail.
Du kan henvende sig med alle former for per-
sonlige spørgsmål og problemer, der kan op-
stå i livet. Det kan for eksempel være, at du
står med spekulationer efter et brudt eller „hal-

dødsfald i familien.
Måske synes du ikke, at du slår til i forhold

til studiet eller i forhold til vennerne. Det kan
være, at man løber ind i problemer med grup-
pen og har vanskeligheder med at få den til at
fungere.

Måske går du og grunder over religiøse og
eksistentielle spørgsmål.

Uanset hvad din begrundelse er for at op-
søge os, så er det dig og din situation, der
afgør, hvad vi skal snakke om. Der er ikke
noget problem, der er for stort eller for småt.
Og du behøver hverken at være eller blive tro-
ende for at tage en snak med os. Vi er her først
og fremmest som personer, du kan bruge som
sparringspartnere i dine egne videre overvejel-
ser.

Det er ikke alle spørgsmål, vi kan hjælpe
dig med. Måske vil der være nogle situationer,
hvor vi i fællesskab finder ud af, at andre måske
bedre kan hjælpe dig - hvor vi eksempelvis vil
henvise dig til Studenterrådgivningen.

RUCs teologer/  konsulenter

Både undertegnede - Ulla Pierri Enevoldsen -
og Henriette Pedersen, hjælpepræst, vil minde
om at vi dels er RUCs præster, men vi er også
stedets teologer. Vi er derfor i besiddelse af en
viden, som I rundt omkring på institutterne er
mere end velkomne til at gøre brug af. Hvis I
sidder med emner -  både studerende, lektorer
(o.a.) - så ring eller kom forbi og forhør jer om
det eventuelt er noget vi kan sige noget om. I
form af et oplæg eller ved uformel samtale.

(I denne artikel er der citeret fra samtaler
mellem Henning S. Hansen og Per Bak Jensen
samt fra Galleri Bo Bjerregaards Katalog, 2004:
Figur og Landskab (skribent: Joakim Garrf).)

Museum of Modern
Art nu på RUC...

Næsten......fotograf og billedkunstner Per
Bak Jensen præsenterer billeder og lyd
for alle interesserede denne måned.
Tid & sted: RUC, Auditorium 15, bygning
15,  onsdag 25. februar kl. 14.00 - 16.00
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Af Martin Steiner Jensen, medlem af
Studenterrådets Konsistorie-gruppe

Diskussionen af demokratibegrebet er en
af den slags diskussioner, der aldrig dør
ud, og hvor det eneste, alle kan blive enige
om, er, at de ikke er enige.
Er demokrati et sæt af regler, der skal ka-
rakterisere den del af det offentlige rum,
der kan betegnes som den politiske? Eller
er demokrati i virkeligheden et rent
mentalitetsmæssigt spørgsmål, hvor det
skal udleves i en særlig form for respekt-
fuld og solidarisk adfærd hos den enkelte?
Eller noget helt tredje?
Når man i politiske sammenhænge hævder
at ville arbejde for demokratiet i en given
sammenhæng, tænkes der ofte meget snæ-
vert på en regelfastsættelse af bestemte
praksisser i forhold til valg, repræsenta-
tion og muligheden for demokratisk kon-
trol. Men det er vigtigt at holde sig for øje,
at man i forbindelse med det arbejde også
har pligt til at skabe rammerne for en de-
mokratisk kultur og det princip, at debat er
af det gode, ikke af det onde!
Når Studenterrådet i Konsistorie-sammen-
hæng i den kommende tid skal deltage i
arbejdet med udvirkningen af et udkast til
nye vedtægter for universitetet og sammen-
sætningen af den nye bestyrelse, vil vi der-
for arbejde med et så bredt demokrati-
begreb som muligt.

Studenterrådet insisterer

Vi må insistere på, at der bliver en bred
studenterrepræsentation i de besluttende og
rådgivende organer. Mindst tre studenter-
pladser i bestyrelsen og halvdelen i det så-
kaldte akademiske råd, således at der er
mulighed for repræsentation af samtlige

hovedområder, samt tilstrækkelige menne-
skelige ressourcer til også at deltage i det
vigtige arbejde med formidling og kommu-
nikation med den brede studenter-
befolkning.

Universitet er i høj grad til for de stude-
rende skyld, og det er essentielt for demo-
kratiet, at medbestemmelse og brede de-
batter af vigtige spørgsmål ses, ikke som
et ‚nødvendigt onde‘, men som en uund-
værlig del af bestræbelserne mod at gøre
universiteterne bedre for alle. Derfor er det
også vigtigt, at så stor en del af arbejdet i
bestyrelsen som muligt skal ske for åbne
døre og med almen hørings- og udtalelses-
ret. Såvel organisationer og enkeltpersoner
som demokratiets vagthund pressen skal
kunne følge med i det løbende arbejde, så-
ledes at hver enkelt medlem af bestyrelsen,
ekstern som intern, kan holdes til regnskab
for sine udtalelser og handlinger.

„Vi må insistere på, at der bliver en bred
studenterrepræsentation i de besluttende
og rådgivende organer. Mindst tre
studenterpladser i bestyrelsen og halvde-
len i det såkaldte akademiske råd“

Da ministeriet nu har åbnet for, at beslut-
ninger kan træffes hen over hovedet på de
valgte studenter- og personalerepræsentan-
ter, er indsigt i bestyrelsesarbejdet den sid-
ste reelle mulighed for demokratisk kon-
trol. Studenterrådet vil ikke acceptere, i fald
også dette skal tages fra os.

Vores mærkesag

Det har altid været en mærkesag for
studenterbevægelsen, og især på RUC, at

Demokrati og regler

Når Studenterrådet i Konsistorie-sammenhæng i den kommende tid skal del-
tage i arbejdet med udarbejdelsen af et udkast til nye vedtægter for universite-
tet og sammensætningen af den nye bestyrelse, vil vi arbejde med et så bredt
demokratibegreb som muligt.

universiteterne skulle åbne sig mere mod
samfundet, både i form af relevante kurser
og forskning, og i form af konkret samar-
bejde på alle niveauer med eksterne part-
nere.

Med baggrund heri er det ekstra sørge-
ligt, at ministeriet hen over hovedet på uni-
versiteterne samt studenter- og fag-bevæ-
gelse har lukket op for en decideret top-
styring på universiteterne, hvor man, hvis
man er uheldig med udvælgelsen af eks-
terne bestyrelsesmedlemmer kan få ødelagt
den gode tradition for dialog, kompromis-
ser og inklusion.

Studenterrådet vil derfor gøre alt for, at
respekt for de demokratiske principper og
troen på RUCs idealer bliver vægtige prin-
cipper arbejdet i det udvalg, der skal ind-
stille folk til den nye bestyrelse. RUC blev
startet på grundlag af et håb om et univer-
sitet med demokrati og dynamik gennem
samarbejde som idealer. Ledelsens,
VIP’ernes, TAP’ernes og de studerendes tro
på de idealer skal nu stå sin prøve. Vi må
håbe, det holder.
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Steen Scheuer svarer her på Rasmus’ klumme:

Rasmus henviser til mit oplæg på Specialeseminaret
på Virksomhedsstudier i september 2003. I en lidt iro-
nisk-polemisk stil kalder han mig „instituttets funklende
nyerhvervelse“ og „professor systematik“. Tjah, retorik
kan være godt, men pas nu på ikke at drukne budska-
bet!

Om Specialeseminaret som institution på RUC vil jeg
lige benytte anledningen til at sige, at det er en
undervisningsform, der slet ikke eksisterer på min gamle
arbejdsplads, Handelshøjskolen i København. Speciale-
seminaret har været en virkelig positiv overraskelse for
mig. De studerende på specialeseminaret, der deltager,
bidrager på et højt såvel som konstruktivt niveau, både
når de fremlægger deres overvejelser og deres speciale-
udkast, og når de opponerer på de andre deltageres frem-
læggelser. Også under de mere generelle faglige debat-
ter, synes jeg niveauet er højt (som det jo også bør være
på et seminar med studerende, der er ved at afslutte
deres universitetsstudier).

Nå, men til sagen: Det, der opponeres over, er at jeg
har sidestillet „empiri“ med data der er indsamlet „sy-
stematisk“. Rasmus skriver at virkeligheden skal „ind-
samles“ „systematisk“, og så er det empiri. Ifølge mig,
altså.

Hvad jeg egentlig mente, kan jeg jo ikke redegøre
fuldstændigt for i dette korte svar, men lad mig dog
sige: For det første er det ikke „virkeligheden“, jeg nogen
sinde har „indsamlet“ eller beder de studerende indsamle.
Virkeligheden er stadigvæk derude, også efter data-
indsamlingen, det tror jeg da. Jeg indsamler udsagn eller
data om virkeligheden.

For det andet vil jeg sige, at systematik i sig selv ofte
er en god hjælper, men langtfra en tilstrækkelig forud-
sætning for, at noget kan kvalificere til at blive kaldt
empiri. Når jeg køber ind i supermarkedet, foregår det fx
sådan nogenlunde systematisk, men det gør jo ikke lige-
frem indholdet af min indkøbsvogn til empiri. Empiri
derimod kan kaldes en ægte delmængde af alt det, vi
erfarer. For at erfaringsdata kan blive empiriske data,
må de indsamles under iagttagelse af de epistemologiske
og metodologiske regler, der gælder inden for et bestemt
fag. Her vil systematik ofte være et krav, i de fleste fag
og faglige traditioner et sine qua non. Men der er så
sandelig mange andre krav og regler, og disse krav er
forskellige, alt efter fag og efter fagtradition, de er fx
forskellige fra kvantitativ til kvalitativ samfunds-
forskning. Men alle fagtraditionerne har deres krav.

Klummen slutter lidt mere venlig med at påpege, at
også jeg nok gør brug af „usystematisk oplevet“ empiri,
sådan indimellem. Det vil jeg da ikke afvise. Men jeg
tror, at det der muligvis her sammenblandes er, at man
som forsker (og som studerende) vælger sit emne ud fra
hvad der står i aviserne, hvad tilfældige lærere eller
medstuderende har sagt, ens personlige interesser, poli-
tiske standpunkter eller måske blot mere tilfældige ople-
velser, der har slået en som sære. Man vælger altså sit
tema „usystematisk“.  Når man så går i gang med at
undersøge og belyse noget, lægges de politiske værdier
og tilfældighederne til side, så godt det nu kan lade sig
gøre.

Jeg håber, at mit svar har rettet nogen af „krøllerne“
ud. Hvis man vil læse lidt om de analysestrategiske
principper, jeg selv hylder, vil jeg anbefale John
Goldthorpe (2000): On Sociology, Cambridge UP, især
kapitel 4.

Steen Scheuer svarer på
sidste nummers klumme

I RUCnyt, nummer 7, side 19, havde Rasmus G. Hansen en klumme
om „Den hellige systematik“, inspireret at deltagelse i Speciale-
seminaret på Virksomhedsstudier, hvor Steen Scheuer er kursus-
ansvarlig.



19

DEBAT
      RU

Cnyt  8/2003 - 2004

Af Kasper Bjering Jensen, Studerende på
Fysik/Matematik og medlem af SR’s forret-
ningsudvalg (indlægget står dog helt for egen
regning)

I forrige nummer af RUC-nyt angribes Studen-
terrådet (SR) af Lasse Füssel og Lars Bo
Frederiksen, de to studentermedlemmer af
RUC’s øverste ledelse Konsistorium,  der med
minister Helge Sanders nye universitetslov i
hånden undlod at lade deres mandater i for-
samlingen, prøve ved det netop afholdte valg.

Angrebet er et forsøg på at forklare deres
manglende mod til at møde vælgerne. En lang
redegørelse for et langvarigt internt spil i SR
omkring hvilke vedtægter der nu også var
gældende, er efter sigende de to herrers pri-
mære årsag til at sætte studenterdemokratiet
ud af kraft.

Handling eller snak?

Konflikten handlede primært om hvor vidt SR
formelt har en gruppe der arbejder med Dan-
ske Studerendes Fællesråd (DSF) - den såkaldte

Et studenterråd for de studerende
DSF-gruppe - eller om den blot eksisterer ufor-
melt (hvad den i praksis havde gjort i 3 år).
For to formalister er den slags spørgsmål na-
turligvis af en betydning der må overskygge
et hvert andet hensyn. For os andre der først
og fremmest er aktive, fordi vi gerne vil have
en fed hverdag som studerende, er det et tids-
spilde der skriger på en hurtig praktisk løs-
ning. SR’s Fællesråd og en lang række delta-
gere på det omtalte SR-møde for 3 år siden,
har siden bekræftet at Lars Bo og Lasses kritik
var forkert.

Talemaskinen SR

SR har et rigtig dårligt rygte blandt studerende
for at være en lang talemaskine om emner, der
kun har interesse for den snævre kreds i SR.
Sager som den Lars Bo og Lasse har hæftet sig
afgørende ved, er et godt eksempel. Både RUC’s
amatørlystfiskerforening og RUC’s gruppe mod
Irak-krigen har prøvet, hvordan ligegyldige SR-
interne diskussioner har kvalt deres forsøg på
at få moralsk og økonomisk opbakning til
deres aktiviteter.

For hovedparten af de studerende er
spørgsmålet om perifære formuleringer i SRs
vedtægter helt ligegyldige, mens spørgsmålet
om aktiviteter er centrale. Derfor er det også i
langt højere grad udtryk for demokrati i SR
når man finder en hurtig (midlertidig) løsning
på et minimalt problem, så vi kan koncentrere
os om at skabe aktiviteter.

Visioner

SR har netop bevilget 2000 kr. til opstart af en
„Blood Bowl“-klub for RUC-studerende. Vi støt-
ter fortsat amatørlystfiskere, det tværfaglige
debatforum, Det Grønne Forum, International
Club og motorcykelklubben. For et år siden
bevilgede vi 40.000 kr. til at „Teater, musik og
dans“ (TMD) gruppen kunne købe nyt musik-
og lydudstyr. Og SR har sejrigt kæmpet for
lokaler til TMD og for lokaler og faciliteter til
RUC’s idrætsforening RUSIS.

Det er eksempler på det levende studenter-
demokrati, hvor de studerendes interesser går
forud for eget personlige behov for papir, snak
og latterlige uenigheder.

Af Sune Bach, medlem af Studenterrådet på
RUC

Personligt er jeg ikke medlem af konsistorium,
stiller ikke op og er ikke medlem af noget an-
det udvalg der har været blandet ind i denne
sag. Min oplevelse har udelukkende været igen-
nem studenterrådets fællesrådsmøder.

Kritik af demokratiet

Lars Bo og Lasse fremfører i deres argumenta-
tion tre væsentlige grunde til at demokratiet i
Studenterrådet ikke fungerer. De nævner: For-
kert proces i forbindelse med hvilke vedtæg-
ter der er gældende for Studenterrådet, mulig
fraktionering ved konsistorievalget og formu-
leringen af et brev om fraskrivning af rets-
kravet. Jeg vil gerne tage disse en af gangen.

Forkert proces

Processen i forbindelse med at finde ud af
hvilke vedtægter, der er gældende for Studen-
terrådet ville være et stort problem, hvis det
var foregået som angivet af Lars Bo og Lasse.
Faktum er at Studenterrådet skaffede bekræf-

telser fra de tilstedeværende på det sidste
møde, der vedtog vedtægtsændringer. Disse
vedtægter blev bekræftet på to fællesråds-
møder, for at sikre at alle havde mulighed for
at komme med indvendinger mod lige præcis
processen. Det kan kun beklages, at der var
usikkerhed på et så centralt område, men jeg
har oplevet det som en fornuftig løsning på
problemet.

Fraktionering

Den mulige fraktionering ved opstillingsmødet
til konsistorium har jeg endnu ikke set som
andet, end, at tre personer var enige om, hvad
de ville i konsistorium og derfor valgte at
skrive deres opstillingsgrundlag sammen. Jeg
tror ikke på at disse personer har prøvet at
lave en fraktion og evt. forrykke demokratiet.
At de tre, der har lavet fælles oplæg, har fået
mange stemmer ved opstillingsmødet under-
bygger for mig kun, at de har haft fornuftige
mål i deres opstillingsgrundlag. Jeg har som
sagt ikke oplevet nogen fraktionsdannelse og
mener, at man for at komme med sådanne
anklager skal bakke dem op med klare facts,
noget som jeg ikke har oplevet i dette tilfælde.

Fraskrivning af retskravet

Jeg har ikke læst brevet om fraskrivning af
retskrav, men jeg har hørt debatten til mø-
derne. Her har fokus ikke været på, om det
var stok eller gulerod, der skulle være måden,
men på at målet for SR skulle være at så mange
som muligt i de studenterpolitiske organer fra-
skrev sig retskravet. At Studenterrådet har en

markant mening på dette område, er for mig
helt centralt, og jeg er ikke bange for at sige,
at hvis man vælger ikke at fraskrive sig sit
retskrav, repræsenterer man ikke det, som jeg
betragter som god demokratisk ånd.

Undsigelsen

En undsigelse er den stærkeste afstandstagen
Studenterrådet kan tage fra sine repræsenter,
da der ingen mulighed er for at ekskludere.
Når jeg ikke så anden mulighed end at stemme
for en undsigelse af Lars Bo og Lasse, skyldes
det det faktum, at de ikke ønsker at fraskrive
sig deres retskrav. For mig at se er det, at de
studerende hvert år har mulighed for at vælge
de repræsentanter, der sidder i konsistorium,
en altafgørende faktor. Hvis man ikke fra-
skriver sig sit retskrav, har man valgt ikke at
give de studerende den mulighed. For mig at
se straffer Lars Bo og Lasse alle de studerende
på RUC ved at fratage dem deres mulighed for
at stille op og udfordre den af Studenterrådet
valgte liste. En mulighed som Frit Forum har
valgt at udnytte, og som Lars Bo og Lasse
også kunne have benyttet sig af. Jeg kan ikke
se anden forklaring på de valg, som Lars Bo
og Lasse har truffet, end at de ikke ønsker at
lade de studerende bestemme, hvem der sid-
der som studenterrepræsentanter i RUC’s øver-
ste ledelse. Dette er uforeneligt med den form
for demokrati, som jeg gerne ser på RUC, og
derfor stemte jeg for undsigelsen. Jeg kan kun
glæde mig over at denne beslutning var en-
stemmig, da det for mig at se netop er et tegn
på at Studenterrådet fungerer demokratisk.

Kommentar til Lars Bo Frederiksen og Lasse Füssels indlæg i nr. 6
Demokratisk kultur: I sidste nummer af RUC-
nyt fremlægger Lars Bo Frederiksen og Lasse
Füssel deres version af omstændighederne, der
har ført til, at de ikke længere repræsenterer
Studenterrådet i konsistorium. Som menigt
medlem af Studenterrådet og deltager på det
møde, hvor de to blev undsagt, ønsker jeg at
videregive min oplevelse af tingenes udvik-
ling.
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Af Jeppe Trolle, tidligere kandidat for Frie
Filosoffer og mangeårig aktiv i SR.

Hvis Lasse og Lars Bo er så utilfredse med det
indre demokrati i Studenterrådet, hvorfor
valgte de så ikke at trække sig og derefter
stille op imod studenterrådet? Dette ville jo
netop have givet dem lejlighed til at frem-
komme med alle deres kritikpunkter, og givet
dem det hele i sidste ende handler om: De stem-
meberettigede studerende, mulighed for at
vælge de repræsentanter i konsistorium. Er
det ikke heri demokratiet ligger? Det er for
længst slået fast, at en sådan procedure er
fuldstændigt uproblematisk, og dette ved
Lasse og Lars Bo også. Alligevel insisterer de
fortsat på, at mene at denne diskussion er et
internt SR-problem.

Afprøvning ved valg

Det tangerer derfor Orwellsk newspeak, når
de i RUCnyt postulerer „At vores fastholdelse
af retskravet hang sammen med det mang-
lende indre demokrati i SR“, og „at fraskrive
sig retskravet, og gå til valg var ikke det der
skilte os fra resten af studenterrådet“ Hvis
dette var rigtigt havde intet været lettere  end
at sikre demokratiet udenom det angiveligt
„udemokratiske“ SR ved at stille op imod det.
I stedet valgte Lasse og Lars Bo jo desværre at
klynge sig til deres taburetter i konsistorium
uden at lade deres mandat afprøve ved et valg
- meget bekvemt, for man vinder næppe mange
valg ved faktuelt forkerte påstande om doku-
mentfalsk, og om det „udemokratiske“ i at
organisationen ikke ønskede Lasse og Lars Bo
som sine spidskandidater. Især ikke når de
reelle universitetspolitiske visioner er så pin-
ligt fraværende som de desværre er fra de to
herrers side.

De vil altså gerne starte en diskussion om
studenterdemokratiet, men de vil ikke lade
deres „argumenter“ afprøve ved et demokra-
tisk valg.

Det interne valg i SR

Tilbage står at hele miseren skyldes at Lasse
og Lars Bo ikke fik flest stemmer ved det in-
terne opstillingsmøde i SR, fraktionering eller
ej. Det er sørgeligt at den tanke ikke har strej-
fet dem, at dette kunne skyldes ringe opbak-
ning til deres arbejdsindsats og synspunkter.
Der må være tale om et udemokratisk kom-
plot. Her gik man og troede at det var demo-
kratisk, når flertallet på et opstillingsmøde,
der er annonceret til samtlige RUC-studerende,
vælger at opstille de personer de ønsker, men
ifølge Lars Bo og Lasse er det altså udemokra-
tisk at flertallet af stemmerne på mødet gik til
nogle andre end de to herrer. Endda så udemo-
kratisk, at det så er bedre, at der slet ikke
bliver noget valg.

Personligt var jeg ikke til stede på mødet,
men havde jeg været det, havde jeg bestemt
heller ikke stemt på dem, uanset fælles
opstillingsgrundlag eller ej. Det gør mig vel
ikke til deltager i et udemokratisk  komplot!?

Forklaring

Efterhånden syntes jeg at Lars Bo og Lasse
skylder de stemme berettigede på RUC en for-
klaring. Ikke på hvorfor de ikke stiller op for
SR, det har vi hørt nok om,  men på hvorfor de
ikke stiller deres mandater til rådighed i et
demokratisk valg, - SR eller ej. Så længe vi
ikke får svar på det, så er der vel kun ét reelt
svar: Magtbegær. Jeg tror i virkeligheden det
passer Lars Bo og Lasse ganske udmærket, at
de ikke skal på valg. Som den interne afstem-
ning i SR antyder, er det nemlig næppe et valg
de kan vinde. Den eneste liste der ikke enty-
digt fordømte at de klæber til deres
Konsistorie-pladser er Centralkomiteen, og de
fik da også kun 61 stemmer, altså ca. 10,5 %
af de afgivne studenterstemmer.

Debat om demokrati

Nu kan de til gengæld takket være Helge San-
der fortsætte endnu 11/2 år uden at skulle
legitimere deres indsats og synspunkter over-

for nogen. Virkelig en stor sejr for demokra-
tiet.

At „forløbet har givet dem mulighed for at
skabe debat om studenterdemokratiet“ (hvor?)
er ikke meget værd, når de studerende ikke
efterfølgende har fået muligheden for at bruge
denne nyerhvervede indsigt til at vælge de re-
præsentanter vi ønsker. Det er også ekstremt
ærgerligt, at de to herrer åbenbart  aldrig har
forstået, at en del af  studenterrepræsen-
tanternes indflydelse i Konsistorium bygger
på demokratisk legitimitet. En legitimitet to
ud af tre studentermedlemmer i konsistorium
altså ikke længere har, til stor skade for de
studerendes fortsatte indflydelse på universi-
tetet. Kort sagt: Lars Bo og Lasse har i deres
børnefornærmethed over at blive vraget som
spidskandidater på det interne opstillingsmøde
i SR, sat de øvrige mere end 7000 studerendes
demokratiske repræsentation og indflydelse i
konsistorium over styr. Det er ikke bare ude-
mokratisk og egoistisk, men også en ufattelig
uklog handling i forhold til optimering af de
studerendes fortsatte indflydelse på RUC.

At de så finder det utroligt rart at være fri
for baglandets snærende bånd, og nu kan gøre
og mene hvad de vil i konsistorium, er jo fint
for dem, men temmelig surt for RUC’s øvrige
studerende. Forhåbentlig går der ikke alt for
lang tid før det går op for dem, at også de
mister indflydelse i konsistorium på baggrund
af deres „protestaktion imod SR“.

Hvornår går det op for Lars Bo og Lasse, at
de står MEGET alene med deres „demokrati-
syn“. Samtlige øvrige SR-aktive, deres egne
stillere til sidste valg, samt rigtig mange RUC-
studerende udenfor SR, finder deres præma-
ture afskaffelse af universitetsdemokratiet på
baggrund af simpel børnefornærmethed ufat-
teligt snævertsynet og egoistisk. Nøjagtig hvor
mange ved vi jo desværre ikke, da der ikke har
været mulighed for at stemme om det.

Genindfør parlamentarismen på RUC - Træk
Jer!!!

Jeg skal hermed endnu engang gøre opmærk-

Kommentar til Lars Bo Frederiksen og Lasse Füssel’s indlæg i RUCnyt nr. 6

Helge Sanders villige kollaboratører

I RUCnyt nr. 6 - 2003, s. 20 og 21 bruger SR-renegaterne Lasse Füssel og Lars Bo
Frederiksen intet mindre end to helsider til at forsøge at legitimere deres beslutning
om ikke at lade de studerende få indflydelse på deres fortsættelse på to af
studenterpladserne i konsistorium. Imponerende nok lykkes det dem alligevel fuld-
stændigt at forbigå det eneste virkelig væsentlige spørgsmål.
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som på, at det endnu ikke er for sent at trække
sig fra Konsistorie-pladserne, så et demokra-
tisk valg sikres. Et valg Lasse og Lars Bo jo
oven i købet kan stille op til.

Samtidig skal jeg gøre de øvrige RUC-stu-
derende opmærksom på, at da jeg for Frie Filo-
soffer opstillede netop imod de to omtalte
personer, og stillede  spørgsmålet: „Hvordan
sikrer i en løbende dialog med jeres bagland
blandt de studerende i og udenfor SR?“, var
svarene fra Lars Bo: „Forlandet er ligeså vig-
tigt som baglandet“ og fra Lasse: „Enhver stu-
derende kan komme til mig og bede mig om at
varetage vedkommendes sag, og jeg vil gøre
det“ (Vi er åbenbart mange der ikke er „enhver
studerende“ - Han har i hvert fald ikke trukket
sig fra Konsistorium endnu). Senere blev jeg
beroliget af SR’s „valgavis“ og en artikel af SR
i RUCnyt, hvor listen lovede, at man ville ar-
bejde for at have et aktivt bagland, som ville
få indflydelse på den førte politik. Når jeg hen-
viser til dette i dag svarer Lars Bo og Lasse:
„Vi har aldrig skrevet under på noget
opstillingsgrundlag, eller nogen artikel i
RUCnyt på vegne af SR“. Imponerende at to ud
af tre af SR’s kandidater ikke finder det rele-
vant at gøre opmærksom på, at de ikke føler
sig bundet af de løfter listen går til valg på!
For at sige de ligeud: De misbrugte SR’s navn,
allerede da de opstillede for organisationen.
Ganske bekvemt, at de ikke behøver at stå til
regnskab for de brudte løfter nu.

Opstillingsgrundlag

Hvis de virkelig mener at det er deres egne
kompetencer og holdninger, der har skaffet
dem den konsistorieplads, som de nu nidkært
fastholder den ministergivne ret til at beholde
uden valg, og ikke SR’s mangeårige resultater,
og gode navn og rygte, så skulle de ærligt talt
afprøve dette postulat ved en demokratisk af-
stemning. Alt andet er bare tomme ord, og
letkøbte falske postulater. Ligesom det har væ-
ret fuldstændigt spild af de øvrige SR-medlem-
mers tid, at Lasse og Lars Bo har insisteret på
at møde op til det ene møde i SR efter det

andet, og givet den ene mere usammenhæn-
gende og forvrøvlede forklaring efter den an-
den på, at de når alt kommer til alt, uanset
hvad alle andre RUC-studerende mener, vil
klamre sig til deres Konsistorie-taburetter, når
nu ministeren har givet dem lov til det. At de
så stillede op på et grundlag der bl.a. hand-
lede om at bekæmpe den udemokratiske
universitetslov, og på de studerendes mulig-
hed for at få indflydelse på deres politik via
SR’s fællesråd, er åbenbart ikke relevant læn-
gere.

I 1997 trak SR deres stemmebærende man-
dater i konsistorium i protest mod udhulnin-
gen af demokratiet på universiteterne. I 2004
er universitetsdemokratiet på det nærmeste
afskaffet, og to af SR’s konsistoriemedlemmer
svarer på det ved at klæbe til taburetterne.
Det er da en mentalitetsændring hos studenter-
repræsentanterne der vil noget.

Jeg skal derfor hermed opfordre RUC’s stu-
derende til
1) Aldrig nogensinde igen at vælge en af de to

personer til nogen som helst tillidspost, da
de åbenlyst skider på bagland og valgløfter
så snart de kan komme af sted med det.

2) Følge Lasse Füssels opfordring og benytte
enhver lejlighed til at fortælle dem hvad
man mener om deres handling og opfordre
dem til øjeblikkeligt at trække sig. Hvis de
virkelig er villige til at lytte til andre stude-
rende end dem selv, bør I benytte mulighe-
den til at udbede jer en forklaring.
Hvis nogen ønsker at komme med en bedre

argumentation for deres opførsel, end de selv
har været i stand til, kan man skrive til mig på
Troll@ruc.dk

JBS Estrup: Også han havde et (oven i købet
grundlovssikret) retskrav på at fortsætte som
Konseilspræsident på trods af at kun 19 folke-
tingsmedlemmer støttede hans regering. Det
gjorde ham hverken til en stor demokrat, eller
til forkæmper for andres rettigheder.
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Af Jeppe Trolle, Frie Filosoffer

Sagen om Ministeriets afblæsning af de demo-
kratiske valg af studenterrepræsentanter i
konsistorium, har nu taget en ny dramatisk
drejning.

På konsistoriemødet den 4. februar afslog
rektor at lade valgresultatet i det netop over-
ståede konsistorievalg være udslagsgivende
for studenter-besættelsen af udvalgsposter i
konsistorium. I stedet henviste han til, at det
måtte være en intern diskussion blandt de stu-
derendes 3 repræsentanter i Konsistorium.

Fordeling af studenterpladser

Umiddelbart lyder det jo meget besnærende
at de studerende selv må løse deres interne
stridigheder, problemet er bare at denne be-
slutning giver de to ikke-nyvalgte medlemmer
Lars Bo Frederiksen og Lasse Füssel vetoret i
forhold til udvalgsfordelingen. Lasse Füssel
og Lars Bo Frederiksen har afslået et
kompromisforslag fra SR, der sikrer dem en
plads i Uddannelsesudvalget og Forsknings-
udvalget imod at SR besætter Budget og For-
retningsudvalget, og de 4 observatørpladser
fordeles i henhold til valgresultatet, dvs. tre
til Studenterrådet og en til Frit Forum (der fik

27% af stemmerne). I stedet ønsker de at ud-
pege yderligere to repræsentanter fra Frit Fo-
rum og Centralkomiteen der tabte valget.

SR, der fik opbakning fra 62% af de stude-
rende på RUC ved det netop overståede valg,
vil således komme til at udgøre et mindretal
af de studerende i Konsistoriums underudvalg.

Et er at Ministeriet har afskaffet studenter-
demokratiet i konsistorium ved at afblæse
valget. Men at konsistorium nu åbenbart vil
følge trop ved at nægte de studerendes flertal
en repræsentation i de rådgivende udvalg, der
har demokratisk opbakning fra de øvrige RUC-
studerende, det må siges at være den endelige
afskaffelse af de studerendes mulighed for
indflydelse på hvem der taler deres sag over-
for RUC’s ledelse.

Det bør i øvrigt erindres at de nuværende
problemer med besættelse af Konsistorie-plad-
ser ikke er noget SR har fundet på, men ud-
springer direkte af ministeriets beslutning om
at afblæse et annonceret internt demokratisk
valg blandt de studerende.

Også  „Studenterrepræsentanter“ på uni-
versitetet i Beograd havde deres mandater di-
rekte fra Milosovic, frem for fra demokratiske
valg. Dette udgjorde en af grundene at de stu-
derende i Otpor (modstand) gik på gaden i
protest. Hvornår finder RUC’s studerende fløj-
terne frem?

Konsistorium underkender valg

Serbiens nye studenterorganisation OTPOR i
gaden i protest



Den store koordinator - Finansministeriet som moderne styringsaktør

Lotte Jensen

Den store koordinator : en bog om styring og om Finansministeriet ; Moderne sty-
ringsvilkår, moderne styringsaktører ; Institutionelle strategier i en institutionaliseret
kontekst ; Styringsaktørers strategiske kapacitet ;Styringsstrategiens formulering og
historiske idegrundlag ; Styringsstrategiens udfoldelsesbetingelser omkring 90'ernes
begyndelse ; Finansministeriets organisatoriske kapacitet ; Koordinationsmodellen i
90'erne ; Kontinuitet og forandring i Finansministeriets koordinationsrolle efter 2001 ;
Den store koordinator : konklusion og refleksion

Jurist- og Økonomforbundets Forlag – 1. udgave 2003 – 416 sider – kr. 475,00

Det paradoksale samfund - Centrale temaer i sociologien

Nils Mortensen

Med udgangspunkt i Luhmanns paradoksbegreb argumenterer forfatteren for, at det
moderne samfund kun kan forstås og beskrives, hvis man accepterer den modsætning,
der er mellem individ og samfund.

Hans Reitzels Forlag – 1. udgave 2004 – 287 sider – kr. 298,00

The Globalization of Nothing

George Ritzer

In a world increasingly festooned with familiar logos – from the hallmark swoosh on a
designer tennis shoe to an amusement park’s infamous mouse ears – it is clear that
these symbols are not merely decorative, but represent important changes in our soci-
al milieu. The proliferation of credit card offers, automated banking services, and glo-
bally recognizable brand names illustrates significant changes in the realm of social
consumption: a trajectory toward a world of increasingly dehumanized services and
empty places and things.   

Pine Forge Press - 2004 – 259 sider – kr. 300,00

Samfundslitteratur

RUC

RUC · bygning 01 · Universitetsvej 1 · 4000 Roskilde · tlf.: 4675 5236 · fax 4675 4230 · ruc-bogladen@sl.cbs.dk



24

BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  8/2003 - 2004

Af RUC’s gartnere

Vi vil, i langt højere grad end tidligere, undgå
enhver brug af salt og alle de andre kemiske
sne- og is-smeltemidler, eller i hvert fald bringe
brugen af disse kemikalier ned på et absolut
minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige
morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt
lag sne og måske lidt is på stier og veje. Men i
forbindelse med rydningen vil der naturligvis

Miljørigtig glatførebekæmpelse
Gartnerne ved Roskilde Universitetscenter vil i den kommende vinter forsøge at udføre snerydning og især glatførebekæmpelsen
så godt, men også så miljørigtig som det er muligt.

blive kørt grus (men kun grus!) ud på alle de
ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med
velvilje på dette, og vise forståelse for, at der
vil forekomme mange steder, som ikke ser så
ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men vi
skal nok sørge for at der ligger grus, så I kan
stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er
samtlige gartnere ved de højere uddannelses-
institutioner blevet enige om at snerydde og

glatførebebekæmpe efter ovennævnte retnings-
linier.

Vi vil gerne høre fra centerbefolk-ningen,
både reaktioner på ovenstående, men også
gerne erfaringer og tilkendegivelser på den ke-
mikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et - set
fra vores synspunkt - godt vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl.
12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes til
hus 06.2.

Hver tirsdag kommer lægeexam. muskelterapeut Tina
Skorstengaard for at yde medarbejderne massage på RUC i tiden
9.00-13.00.

Du skal booke en tid hos omstillingen på tlf. 2109/3063 eller
sende en mail til: fransu@ruc.dk/susha@ruc.dk (evt. afbud til
samme adresse)!

Prisen er: kr. 165,00 for 30 minutter, som man betaler til Tina
Skorstengaard!

Massage for medarbejderne på RUC
Hun tilbyder en klassisk- og dybdegående massageform, der

øger blodgennem-strømningen, og dermed ilttilførslen til de
infiltrede muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af,
og dermed mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler
ikke kun isolerede muskel-grupper, men forsøger at genoprette
hele muskulaturens balance.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46.1.
Du skal selv medbringe 1 lagen.
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Verden over slås kvinderne for ligestilling. Og med god
grund. Mange steder undertrykkes de brutalt og har akut
brug for hjælp. Dette er et faktum, som vi ikke kan komme
uden om, og det er klart, at vi må bekæmpe det med
ethvert middel.

Men i Danmark er ligestillingen på vej ud på et kriti-
sabelt sidespor. Her findes dog stadig beskedne forskelle
med hensyn til fx ligeløn. Men forskellene er i reglen små
og udlignes efterhånden. Endnu vigtigere er den sidelø-
bende lige så uhyggelig tendens: Kvinderne overtager
som følge af, at de uddannes i større omfang end mæn-
dene. Vi oplever i dag en gradvis feminisering af det
danske samfund. Det kan ikke længere skjules, at mæn-
dene langsomt marginaliseres.

Uddannelsessystemet er hårdt ramt. Gymnasierne har
gennem snart 2 årtier haft overtal af kvinder, og proble-
met har nu spredt sig til universiteterne. Kvinderne do-
minerer på 5. år tilgangen på de lange videregående

uddannelser. På de mellemlange videregående uddan-
nelser har kvinderne reelt haft det for sig selv i årtier.
Her er i dag ca. 70% af de tilkomne studenter kvinder.
Kun på de korte uddannelser optages fortsat marginalt
flere mænd, men tallet svinder. Problemet er stort, for
tendenserne forstærkes. Alligevel retter lovgivningen og
kampagnerne sig hovedsageligt mod at hjælpe kun kvin-
derne, og der er ingen udsigt til politiske indgreb.

Kvindernes overtag indenfor uddannelsesverden vil
føre til, at de også overtager udenfor. Det viser desuden,
at mænd også kan diskrimineres. Feminin dominans til-
trods fortsætter de mange kampagner for at få kvinder
ind på uddannelserne. Kampagner, som praktisk talt
ikke findes for mændene. Det er blevet accepteret som
en del af ligestillingen af forfordele kvinderne, mens
tilsvarende hjælp til mændene anses som køns diskrimi-
nerende. Mændenes situation er reglen glemt eller redu-
ceret til en konstatering af problemets eksistens. Reel
handling mangler. Både på universiteterne og på det
overordnede samfundsmæssige plan.

Forsætter udviklingen vil vi om 20 år ikke være nået
noget, som bare kommer i nærheden af reel ligestilling.
Det tidligere mands dominerede samfund vil være er-
stattet af et mindst lige så ubrugeligt feministisk sam-
fund. Et samfund, hvor den halve ressource spildes, fordi
den anden har sat sig på magten. Truslen er reel. Skæv-
heden på uddannelserne har varet så længe at vi ikke
længere kan ignorere det. Vi kan ikke forvente at det
bliver anderledes i fremtiden og derfor må vi - som mænd
- handle.

Vi må kræve en aktiv køns politik på universiteterne.
Denne skal sikre, at mænd atter bliver en del af studie-
miljøet. Der bør ske i første omgang sættes kampagner
i gang, som direkte søger mænd. Men tilpasninger, så
uddannelserne retter sig mere mod de mandlige idealer,
er også vigtige. Vigtigheden af sådanne tiltag kan ikke
undervurderes. For de, der uddannes, er i reglen også
dem, som leder samfundet.

Øverst på ønskelisten står naturligvis: 9. Marts -
Mændenes Kampdag.

9. Marts – Mændenes Kampdag
Feminiseringen af de danske uddannelser har nået nye højder. Langsomt marginaliseres mændene i
det danske samfund. Konsekvenserne for fremtiden bliver katastrofale. Alligevel gør ingen noget ved
problemet.

Af Morten Vesterager, BA Geografi/Virksomhedsstudier

Graferne bygger på tal fra www.statistikbanken.dk , tabellerne  U26 og U28 
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BEMÆRK – BEMÆRK 
 

Hvis du benytter STADS-selvbetjening, skal du læse afsnittet 
selvbetjening bagerst i folderen. 

 
�����+��������!������+��"�����,����+���-�
Alle studerende på modul 1, Kommunikation skal tilmelde sig 	��	'	��
�� på en 
tilmeldingsblanket senest den 15. marts 2004 kl. 15.00. Dvs. en studerende pr. blanket. 
 
Når I har dannet grupper skal I tilmelde jer på en &'	��*.�//
�	��
��	�*�0�
(����
�����"�������1����!��
"����"�������. 
Alle i gruppen skal stå på og bagsiden skal udfyldes. Sidste frist for aflevering af 
gruppetilmeldinger er  �����������%���!������� �"����������
 
�����+��������!��)�+�������",����+����2��-�
Alle studerende på modul 1 & 2, Journalistik skal tilmelde sig 	��	'	��
�� på en 
tilmeldingsblanket senest den 15. marts 2004 kl. 15.00. Dvs. en studerende pr. blanket. 
Journalistik studerende skal samtidigt med at projektet afleveres, aflevere en 
gruppetilmeldingsblanket 
 
�����+��������!��	��������������+�1�"�����+����,�����"����!���!��"��"-�
Studerende der skal til eksamen i 3(�	*��3.	�� praktik skal tilmelde sig på 
Eksamenskontoret. 
Hvis du skal til eksamen i 4.	'	��	* praktik skal du tilmelde dig hos praktik-koordinator 
Sanne Mogensen, hus 08.1. 
�
�����+��������!��4$�"5��������"-�
Studerende, der skal til eksamen i Fysik/Matematik skal tilmelde sig på Studienævnet for 
Fysik, hus 27.1. 
�
�����+��������!��4��1�������-�
Studerende, der skal til eksamen i Forvaltning skal tilmelde sig på Studienævnet for 
Forvaltning, hus 25.1. 
�
�����+��������!��'��"��6���+����5&�-�
Studerende, der skal til eksamen i Virksomhedsstudier/HA skal tilmelde sig på 
Studienævnet for Virksomhedsstudier/HA, hus 25.1. 
 
�����+��������!��
����"54���"5�$"-� 
Studerende, der skal til eksamen i Engelsk/Fransk/Tysk skal tilmelde sig på Studienævnet 
for Engelsk, hus 3.2.4. 
 
�����+��������!�����"-� 
Studerende, der skal til eksamen i Dansk skal tilmelde sig på Studienævnet for Dansk, hus 
3.2.3. 
 
�����+��������!���+��+�0�����!����7���+����-� 
Studerende, der skal til eksamen i Kultur- og Sprogmødestudier skal tilmelde sig på 
Studienævnet for Kultur- og Sprogmødestudier, hus 3.1.5. 
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9#���������-�
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Mandag, tirsdag, onsdag & torsdag kl. 9.30 – 12.30 og 13.30 – 15.00.  
Fredag lukket. 
I !��:�"�����1�����!������� er åbningstiden: 
Mandag, tirsdag, onsdag & torsdag kl. 9.30 – 12.30 og 13.30 – 15.00 
�(: Projekter skal indleveres inden 12.30 for at komme med posten samme dag. 
I !��:�"�����1�����!��������fredag kl. 9.30 – 12.00, �;�����"+����������1������
���!��:�"���,�����""������1���������!�<�����. 
&+"���1#��:����� – mellem kl. 06.00 – 24.00. 

 
&1��-��

Alle, der vil til eksamen skal tilmelde sig inden for den fastsatte frist. 
Skal du til interne prøver, skal du spørge din Studienævnssekretær om frister. 
Dog gælder denne regel �""� for tilmelding til specialeeksamen. Her kan du 
tilmelde dig året rundt. 
 

&1��-�
3(��=�3(��=�&������1#��:������!���������!���7�������������-��
https://portalino.ruc.dk/ eller http://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/�
 
Eller på Eksamenskontoret i hus 06.1 ved personligt fremmøde.�

�
&1�����-�

Du skal udfylde en tilmeldingsblanket for 61�� prøve du vil til eksamen i. 
Der kan altså ikke sættes kryds i f.eks. 2 forskellige skriftlige prøver på samme 
blanket. ���1����""��#��1���<<�!���������
"����"�������>>�
�
Er I en gruppe, som skal til projekteksamen kan I udfylde én samlet tilmeldings-
blanket. Dvs. at alle navne kan stå på samme blanket. MEN på enkelte fag er der 
kun plads til at skrive èt navn på tilmeldingsblanketten, så her skal hver person i 
gruppen aflevere én blanket og derudover skal hele gruppen aflevere én samlet 
gruppetilmeldingsblanket, sådan at vi kan se hvem der er i gruppe sammen. �������
���"��1����1���������������#���"����� !��?������� 
 
&�������+��$����#��������������������#���"����������!��:�"�������2�
!��:�"�#�"��1�����'��"����""�����+�!�����<�������+���������!�$������>>�
&+"��������+����"��1������������#���"����������������+!!���"���
+����"��1���
�



Hvis I ønsker at gå til samtidig eksamination (altså gå til eksamen i 2 forskellige 
fag eller 2 forskellige moduler samtidig) skal I yderligere udfylde en blanket 
”Anmodning om samtidig eksamination”. Se afsnittet om dette længere fremme. 
Tilmeldings/gruppeblanketterne fås hos din hussekretær og naturligvis på 
Eksamenskontoret.  
 
Eksamenskontoret fremsender �""� tilmeldingsblanketter til privatadresser. Måske 
vil sekretæren i dit hus, så spørg der. 
 
Det er vigtigt at du udfylder den rigtige tilmeldingsblanket.  
 
Bemærk derfor at tilmeldingsblanketterne for studieordninger af: 
 
01.09.1996 er lysegrå 
01.09.1998 er violet 
01.09.1999 er violet 
01.09.2000 er lavendel 
01.09.2001 er lavendel 
01.09.2002 er lavendel 
01.09.2003 er laksefarvet 
�
Husk at få kvittering for din eksamenstilmelding – se notat om kvittering forrest i 
folderen. 
 
(
�@.��=��+""�����+�������������=�����"����""����������������"���� 
01.09.1996 på Datalogi 
01.09.1996 på Psykologi 
01.09.1996 på Virksomhedsstudier 
01.09.1997 på Forvaltning (dog undtaget specialer) 
�

&1�����-�
Tilmeldingsblanketterne skal være afleveret på Eksamenskontoret: 

 

�����������������������.������ �"����������
�


�����������������������0��1#��:������"���� ����
 
Senere tilmelding kan ikke påregnes at blive accepteret. Dette gælder også en 
eventuel ændring af tilmeldingen. 
 
For sen tilmelding kan i visse tilfælde blive accepteret, hvis følgende betingelser er 
opfyldt: 
 

�dokumenteret sygdom umiddelbart før eller under tilmeldingsperioden 

�alvorlig sygdom eller dødsfald i din nærmeste familie 

�dokumenterede forhold af studierelevant karakter 
 
Det er dog altid en god idè at tage en blanket med hvis du skal på studierejse, så du 
kan tilmelde dig rettidigt ������#�+���������. 

 
Hvis du kommer for sent med din tilmelding vil Eksamenskontoret kræve en 
"��������forklaring. Du kan ikke få nogen kvittering, hvis du tilmelder dig for sent. 



Eksamenskontoret vil give dig skriftlig besked om, hvorvidt du kommer med til 
eksamen. Ventetiden er ca. 1 uge. 

�
�1��������- 

�����+���������������1�� 
Studerende, der benytter selvbetjening, skal huske at udskrive en kvittering på 
tilmeldingen, se vejledningen på selvbetjeningsforsiden. 
Tilmelding kan også foregå manuelt ved henvendelse til Eksamenskontoret, hvor 
der udfyldes en tilmeldingsblanket. Der udleveres en kvittering for tilmeldingen, 
således at den studerende til enhver til kan dokumentere, at tilmeldingen har fundet 
sted. 

�
(�"�;�������������������- 
 

Efter tilmeldingsfristens udløb kan du tjekke i STADS-selvbetjening om 
tilmeldingen er registreret korrekt. Hvis tilmeldingen er afvist, kan det betyde, at 
du ikke opfylder indstillingsbetingelserne. Læs mere herom i afsnittet om 
selvbetjening bagerst i folderen. 
 

����������"���������-�
�

Det er muligt at gå til samtidig eksamination i 2 forskellige fag/2 forskellige 
moduler (altså afholde eksamenerne fysisk på samme tidspunkt), hvis følgende 
betingelser er opfyldt: 
 

�Pågældende studieleder giver tilladelse. 
 

�Det skal være praktisk muligt for Eksamenskontoret at planlægge den samtidige  
    eksamination. 
 
Blanketten ”Anmodning om samtidig eksamination” skal afleveres på Eksamens- 
kontoret samtidig med tilmelding til eksamen inden tilmeldingsperioden udløber. 
Det vil kun fremgå af eksamensbrevene om anmodningen er imødekommet. 
 

A���;�����"���������?���;����"���"���- 
 

Den studerende kan anmode eksamenskontoret om, at et integreret projekt 
bedømmes ved én fælles prøve. Det er en forudsætning at studielederne fra begge 
fag godkender en sådan fælles bedømmelse. 
I så fald medvirker eksaminatorer og censorer fra begge fag ved prøven. Der gives 
én fælles karakter. Det er en forudsætning for at bestå prøven, at hver fags 
bedømmere vurderer, at bedømmelsen indenfor faget er til karakteren 6 eller 
derover. 
 

�;���������6���-�
 
Studerende med særlige forhold (handicap, sygdom o.lign.) har mulighed for at 
søge om enten en speciel eksamensform, forlængelse af eksamenstiden eller 
placering i særskilt eksamenslokale ved skriftlig eksamen, hvis forholdet skønnes 
at have indflydelse på eksamenspræstationen. Ansøgning herom skal vedlægges 
dokumentation og fremsendes til studienævnet, samtidig med at tilmelding til 
eksamen finder sted. 
 



��6�����������"����-�
�

Eksaminerne vil blive afholdt i JUNI 2004. 
Se på Eksamensplanen i hvilken periode der er eksamen for DIT overbygningsfag. 

�
3!�$���������"�������!+�"���-�
�

Eksamensbrevene vil blive sendt ud i jeres HUSE, lige så snart at vi har planlagt et 
fag færdigt. Der er altså forskel på, hvornår de forskellige fag bliver 
færdigplanlagt. 
Alle vil dog få besked om eksamenstidspunkt senest i STARTEN AF MAJ. 
 
Dette tidspunkt kan virke meget sent, men Eksamenskontoret har kun ca. 5 uger at 
planlægge i, så vi løber MEGET stærkt!! �9��3�������
.43.�	��
�

����
���3��3.
����*9
��
�
����
���	��/����
.. Vi 
oplyser dem ikke telefonisk. Spørg derimod jeres �
�.
�@. i husene om der er 
kommet breve ud. 

�
�!�<������7�"�������"�������-�
�

Eksamenskontoret kan IKKE modtage ønsker om afholdelse af eksamen på 
bestemte tidspunkter. 
 
 
Når du �	��
��
. dig, skal du oplyse, om du skal på studieophold, 
feltkursus, til eksamen på andre fag eller lignende, så vi kan tage hensyn til det. 
 

�
����1����������������!��:�"���!!�����-�
�

I eksamensbrevene vil det blive oplyst, hvornår du skal aflevere projektrapport, 
studieforløbsbeskrivelse og evt. andet eksamensmateriale. Fristen vil dog altid 
være ���������������7���"���������. Afleveringsdagen findes ved at tælle 
15 dage tilbage (eksamensdagen tæller ikke med) Hvis denne dag falder på en 
helligdag eller weekend regnes der ���#��� til første hverdag. 
 

    Der gælder særlige regler for aflevering af projekter på Forvaltning. 
Spørg i Forvaltnings-studienævnet. 
 
Afleverer du ikke dit projekt til det fastsatte tidspunkt bliver du automatisk 
frameldt. 
 
Den vedlagte liste over afleveringsfrister er vejledende, idet datoen ud for hvert fag 
er den FØRSTE ���	*
 AFLEVERINGSDATO.  
 
Det er dog altid en rigtig god ide at regne med, at du skal aflevere på denne første 
mulige afleveringsdato, da eksamensdatoerne kan foreligge sent. Så får du ingen 
problemer med at overholde fristen. 
 

�
�
�
�



4���������-�
�

Giv besked til Eksamenskontoret om frameldingen i det øjeblik du vil framelde 
dig. Frameldingen skal være SKRIFTLIG. Du kan enten selv sende et brev, sende 
en e-mail til ”eksamenskontoret@ruc.dk,” gå på Internetadressen 
”www.ruc.dk/generel/skema/valg.php3 eller du kan få en speciel blanket på 
Eksamenskontoret til at udfylde. 
 
4��������������!��:�"��"������ kan ikke ske senere end den dag du har 
afleveringsfrist for dit projekt. Hvis du ikke afleverer dit projekt til den fastsatte tid 
bliver du automatisk frameldt. Det er dog god skik at framelde i god tid, da vi så 
kan advisere censorerne i god tid om at eksamen er aflyst. 
 
4��������������"���������!�71�� skal ske skriftligt og senest B�61������ før 
eksamen. (Eksamensdatoen tæller ikke med). Ellers bruger du et forsøg. 
 

�$���"����5����������"����-�
 

Er/bliver du syg på selve eksamensdagen kan du komme til sygeeksamen, hvis du 
straks meddeler det til Eksamenskontoret og samme dag henvende dig til lægen 
med henblik på udstedelse af en lægeerklæring, som �����C����� efter du skulle 
have været til eksamen, skal afleveres, samt en kort skriftlig anmodning om at 
komme til sygeeksamen. 
 
Ikke alle fag har sygeeksamener på de skriftlige eksamener – se din studieordning. 
 
Bliver du syg under projektarbejdet kan det i særlige tilfælde tillades, at du 
indstiller dig til erstatningseksamen. Du skal straks meddele det til Eksamens-
kontoret og samme dag henvende dig til lægen med henblik på udstedelse af en 
lægeerklæring, som �����C����� efter du skulle have været til eksamen, skal 
afleveres, samt en skriftlig anmodning om erstatningseksamen. 
 
Godkendes anmodningen om erstatningseksamen, gives en udsættelse på 14 dage 
med projektafleveringen. 
 
Tilladelsen til sygeeksamen/erstatningseksamen kan gælde for et eller flere 
gruppemedlemmer sammen med den sygdomsramte (efter ønske). 
 
Sygeeksamen/erstatningseksamen afholdes i perioden: 
 
For sommereksamen: Midten af august til midten af september 
For vintereksamen: Midten af februar til midten af marts 

�
��$"��������!��:�"���!!�����-�
�

Trykkeriet skal bruge B ��#�:����� til at trykke dit projekt. Det vil sige at hvis du 
skal aflevere dit projekt på Eksamenskontoret f.eks. mandag kl. 12.00, skal 
rapporten indleveres til trykning senest den forudgående onsdag kl. 12.00.  
Helligdage kan medføre tidligere aflevering. 
Vejledende liste over afleveringsfrister til 
"����"������� findes længere 
fremme. 
 
Hvis du er i tvivl om hvornår trykkeriet skal have din rapport for at blive færdig 
rettidigt, så spørg på �.8��
.	
���
 



Hvis du ikke overholder trykkeriets tidsfrist må dit hus selv afholde evt. udgifter til 
fotokopiering af afleveringseksemplarer, gruppeeksemplarer mv. (til normal 
kopipris). 
 
BEMÆRK der må ikke klistres 2 A4 ark sammen til A3 samt at alt materiale skal 
bevares i A4 format. 
Desuden skal billeder ligge løst med markering af hvilken side de skal ind på. 

 
����1���������!��:�"�-�
 

Du skal ������aflevere dit projekt på Eksamenskontoret senest den dato og 
tidspunkt du har fået oplyst i dit eksamensbrev. Vi har særlige åbningstider i 
projektafleveringsperioden (se oversigten over disse). 
 
Du skal ����� aflevere �����+� 2 projekter (og evt. andet materiale). 1 til censor 
og 1 til eksamenskontoret. Censors og eksamenskontorets eksemplarer skal være 
identiske. Dette gælder også videobånd, kassettebånd eller lignende, hvis det er en 
egenproduktion. 
Der skal afleveres 2 eksemplarer til biblioteket, såfremt projektet må udlånes. Se 
nærmere beskrivelse i dit eksamensbrev. 
Du skal SELV aflevere 1 projekt til din vejleder. 
 
Du skal aflevere en (	(�	3�
��4�����*�,��������1�������!��:�"���""� 
"���!��#�#�����"��. Disse fås i dit hus og på Eksamenskontoret. 
 
 Hvis projektet ikke skal kunne udlånes på biblioteket, skal bagsiden ikke udfyldes. 
 
Hvis du har videobånd, kassettebånd eller lignende som skal afleveres til 
Eksamenskontoret, skal der desuden udfyldes en AV-fuldmagt. 

�
��������#�1���-�
�

Bliver du færdig som #�<6���� vil du automatisk få tilsendt dit bachelorbevis. 
 
Eksamenskontoret har dog også en ekspeditionstid, og en ventetid på 2-3 måneder 
er ikke usædvanligt i vores spidsbelastningsperioder. 
 
Bliver du færdig som "������� sker udstedelsen af bevis automatisk. Vær 
opmærksom på, at hvis du afslutter med et speciale, så kan Eksamenskontoret �""� 
udstede bevis før vi har både de(n) originale karakterliste(r) og specialeudtalelse(r).  

 
Du vil dog altid kunne få dokumentation for at du er bachelor eller kandidat i form 
af modulblade og/eller et brev, hvis Eksamenskontoret har den sidste karakterliste. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�
�
�
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Vi kan selvfølgelig alle svare på spørgsmål, men hvis du vil være sikker på at få fat 
i en ”ekspert” i dit fag kan du ringe eller sende en mail til: 
 
Hanne Bøgelund Christensen/Nils Ole Kondrup (hanne@ruc.dk) / 
(kondrup@ruc.dk) vedr.: 
Filosofi- og videnskabsteori, Psykologi, Pædagogik, Biologi, Miljøbiologi, 
Molekylærbiologi 
 
Jannie Rasmussen (jannier@ruc.dk) vedr.: 
Datalogi, Historie, Tek-sam. 
 
Karen Asboe (asboe@ruc.dk) vedr.: 

   Kemi. 
 
Dorthe Bager (bager@ruc.dk)  vedr.: 
Geografi, Internationale Udviklingsstudier.  

 
Mie Slangerup (mies@ruc.dk ) vedr.: 
Journalistik, Kommunikation. 
 
 
Har du spørgsmål til �/
F	��
. så kontakt Elly Jensen på (elly@ruc.dk)  
 
��������":  Henvendelse til Studienævnet for Matematik –  
 Tine Nyegaard Pedersen - 46 74 22 94 – (tinenp@ruc.dk) 
 
4$�"-  Henvendelse til Studienævnet for Fysik – 
 Tine Nyegaard Pedersen – 46 74 22 94 – (tinenp@ruc.dk) 
 
4��1�������- Henvendelse til Studienævnet for Forvaltning – 
 Hus 25.1. 
 
'��"��6���+����5&�: Henvendelse til studienævnet for Virksomhedsstudier/ 
/HA – Jeanett Alleshauge – 46 74 25 00 – (jeanetta@ruc.dk) 
 

           
����"54���"5�$"-�Henvendelse til studienævnet for Engelsk – 
            Heidi Nyborg Andersen – 46 74 25 60 – (hna@ruc.dk) 
 
           ���"-� � ������Henvendelse til Studienævnet for Dansk –  
                                         Jennifer Thorlaksen – 46 74 25 58 – (jlt@ruc.dk) 
 
                   �+��+�0�����!����7���+����-�Henvendelse til Studienævnet for Kultur- og         
                            Sprogmødestudier – Susanne I. Haslund – 46 74 28 65 – (haslund@ruc.dk) 
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FAG: ����1��������
�"����"������� 

 

GYMNASIEBIOLOGI 28.05.2004  

DANSK 28.05.2004 På Dansk-sn 

DATALOGI 28.05.2004 På Datalogi-sn 

TVÆRFAGLIG IT 28.05.2004 På Datalogi-sn 

ENGELSK  04.06.2004 På Engelsk-sn 

FILOSOFI OG VIDENSKABSTEORI 24.05.2004  

FORVALTNINGSUDDANNELSERNE 19.05.2004 På Forvaltnings-sn. 

FRANSK 10.06.2004 På Engelsk-sn 

FYSIK 19.05.2004 På Fysik-sn 

GEOGRAFI 17.05.2004  

H.A.  På HA-sn 

HISTORIE 28.05.2004  

INTERNATIONALE UDV.STUDIER 17.05.2004  

JOURNALISTIK  På Journalistik-sn 

KEMI 04.06.2004  

KOMMUNIKATION 21.05.2004  

KULTUR- OG SPROGMØDESTUDIER 21.05.2004 På Kultur-og Sprogmødestudier-sn 

MATEMATIK 18.05.2004 På Matematik-sn 

MILJØBIOLOGI 28.05.2004  

MOLEKYLÆRBIOLOGI 25.05.2004  

PSYKOLOGI 21.05.2004  

PÆDAGOGIK 19.05.2004  

TEK-SAM 21.05.2004  

TYSK 01.06.2004 På Engelsk-sn 

VIRKSOMHEDSSTUDIER  På Virksomheds-sn 

�
� � '�������$""��������������������$""�������
 



Eksamensplan for sommereksamen 2004 - juni 2004  m = kort mundtlig prøve,  M = Mundtlig;  S = Skriftlig;  X = Både mundtlig og skriftlig/kursus. ���������	
��  

FAG/DATO 1 2 3 4 5/6 7 8 9 10 11 12/13 14 15 16 17 18 19/20 21 22 23 24 25 26/27 28 29 30 

Biologi S S S S  S S S S   M M M M M  M M M M M     

Dansk S  S S  S S S S   M M M M M  M M M M M  M M M 

Datalogi      X X X X X  X X X X M  M M M M M  M M M 

Engelsk  S S S  S S S S         M M M M M     

Filosofi & Videnskabsteori m m m m   M M M M  M M M M M  m m m m      

Forvaltningsuddannelserne M M M M  M M M M M  M M M M M  M M M M M  M M M 

Fransk         S S  S S S        M  M M M 

Fysik   M M  M M M M M    X X X  S S S S S  S   

Geografi M M M M  M M M M M  M M M M M           

HA      M M M M M  M M M M M          S 

Historie            M M M M M  M M M M M     

I.U. M M M M  M M M M M  M M M M M  M M M M M  M M M 

Journalistik                  M M M M M     

Kemi        S S S  S S S S S  M M M M M  M M M 

Kommunikation      M M M M M  M M M M M  M M M M M     

Kultur og sprogmødestudier      M M M M M  M M M M M           

Matematik  X X X  X X X X X  X   M M  M M M M M  M M M 

Miljøbiologi S S S S  S S S S S  S X M M M  M M M M M  M M M 

Molekylærbiologi S S   S S  S S M M M  M M M M M  M M M M M     

Psykologi      M M M M M  M M M M M  M         

Pædagogik    M  M M M M M  M M M M M  M M M       

TEK-SAM      M M M M M  M M M M M  M M M M M     

Tysk  S S S  S S       M M M  M M        

Virksomhedsstudier      M M M M M  M M M M M           
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Ved tilmelding til projekteksamen er de enkelte medlemmer i gruppen ikke tilmeldt eksamen før 
de enkeltvis har tilmeldt sig i STADS-selvbetjening. 
 
Husk i øvrigt altid at få bekræftet om din tilmelding er blevet godkendt. Dette kan du gøre ved at 
gå ind i ����������	�
������	� under menuen ���
��. �
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Studienævnet for den samfundsvidenskabelige basisuddannelse                                 2. februar 2004 

������������	������
�

����	
����	
���������
����	�������
�����
��
�����������
��
�
�
Det meddeles hermed at tilmelding til: 

 
 2. semester projekteksamen på SAM/BAS udd. 1. år  
 
 4. semester projekteksamen på SAM/BAS udd. 2. år er i perioden: 

 

�������������������� 
 

Studerende der ønsker at melde sig til 1. semester projekteksamen og 3. semester projekteksamen 
skal ligeledes tilmelde sig eksamen i ovennævnte periode. 
 
Du kan tilmelde dig projekteksamen elektronisk på STADS-selvbetjening eller på særlige blanketter 
der udleveres af basissekretærerne i husene. 
 
Med venlig hilsen 
SAM/BAS/SN 
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Meddelelser
RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen
skønner dem relevante. Meddelelser skal afleveres i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

PH. D. COURSE IN MODERN SOCIOLOGICAL
THEORY 2004
The Course: I. Introduction to the course:
Friday 23 April 2004. II. Main theoretical
course in week 35, Monday 23 August –
Friday 27 August 2004. III. Practical course:
Thursday 7 - Friday 8 October 2004.
Language: Danish.
Content of the course: Many PhD students are
confronted with sociological problems in
their projects. Therefore it can be very useful
to get a broad general view of the topics in
modern sociological theory, and it is also the
intention of this course to give such a survey.
The course will give a broad introduction to
the theories discussed these years. There will
be a special presentation of Anthony Giddens,
Pierre Bourdieu, Ulrich Beck, Zygmunt
Bauman, Michel Foucault, Jürgen Habermas
and Niklas Luhmann.

The course is divided into three parts:
I.   Introduction

There will be an introduction to the course
on Friday 23 April, 9-18. The introduction
will take place in the meeting room on the
second floor at the Department of
Management, Politics and Philosophy. At
this meeting there will be a general
introduction about the progress of the
course and the literature to be used.  The
presentations which each student is
expected to give during the course will
also be discussed. It may be presentations
of the theories discussed at the course to
presentations of problems in the PhD
student’s own project. It is a condition
that PhD students give presentations when
participating in the course.

II. Theory
The theoretical part of the course in week
35, Monday 23 August – Friday 27 August
is organized as a seminar where dialogue
and discussion between all the participants
are essential elements. Each day a
particular theory will be in focus of the
discussion.
In the morning, 9-12, there will be a
general lecture given by a person having
the theory of the day as his main area. The
students are expected to prepare ques-
tions to be discussed with the lecturer.
In the afternoon, 13-18, there will be a

further discussion of the theory in focus
this day. A central text in the area of the
theory will be discussed. The students are
supposed to prepare presentations of the
text. At the end of the day there will be a
general discussion about central topics in
the theory of the day and in sociological
theory in general.

II. Praxis
In the practical part of the course
Thursday 7 October – Friday 8 October the
theories will be discussed in relation to the
participant’s projects.  All the participants
have to present a paper in relation to the
theories presented. The practical part of
the course can be considered as the
student’s possibility to combine their
projects with the theories presented at the
course. It is obligatory to participate in
the practical part of the course.

Working hours: 6,78 ECTS for the course. 2,5
ECTS for the working paper.
Number of Participants: Maximum 20 PhD
students.
Lecturers: Niels Åkerstrøm Andersen, Profes-
sor, Copenhagen Business School; Lars Bo
Kaspersen, Associate Professor, Copenhagen
University; Sverre Raffnsøe, Professor,
Copenhagen Business School; Martin Munk,
Associate Professor, State Research Institute,
Klaus Rasborg, Associate Professor, Roskilde
University Center.
Plan of the theoretical part of the course:
Monday 23 August

 9-12: Niklas Luhmann (Niels Åkerstrøm
Andersen)
13-18: Jürgen Habermas (ØL)

Tuesday 24 August
 9-12: Anthony Giddens (Lars Bo
Kaspersen)
13-18: Anthony Giddens (ØL)

Wednesday 25 August
 9-12: Pierre Bourdieu (Martin Munk)
13-18: Pierre Bourdieu (ØL)

Thursday 26 August
 9-12: Michel Foucault (Sverre Raffnsøe)
13-18: Michel Foucault (ØL)

Friday 27 August
 9-12: Ulrich Beck (Klaus Rasborg)
13-18: Zygmunt Bauman (ØL)

Responsible of the course:
Øjvind Larsen / Larsen@cbs.dk
Department of Management, Politics and
Philosophy, Copenhagen Business School,
Blaagaardsgade 23B, 2. Floor, DK – 2200
Copenhagen N, Denmark
Registration latest on Thursday 19 February
2004 per e-mail to the responsible of the
course, Øjvind Larsen, larsen@cbs.dk.
Please send:

1) Name, E-mail address, name of university,
name of department, mailing address,
telephone number and fax number, and

2) Supervisor’s name,  e-mail address and
telephone number and post address

3) Name of the responsible person of the
board of the PhD. studies, e-mail address,
telephone  number and post address.

4) A half page summary of the PhD project
with name and the title of the project.

Embeddedness and Migration - Local
Dynamics in a Mobile World
7th NOLD PhD-course
24. – 28. March 2004
Klaksvik, the Faroe Islands
2nd Call for Papers

Embeddedness and Migration - Local
Dynamics in a Mobile World
Social reality and social science seem to fall
in different compartments. On the one hand
we are facing the trends of globalisation,
mobility and migration, where flows and
networks reshape economies, socialities and
cultures into scapes and routes. On the other
hand, local development is still an issue of
producing places of meaningful life, business
and identities that still seem to be
territorially localised for the majority of
people. However, these compartments are
collapsing. While the embeddedness of
economic life seems to be about the ties in
and dependence of moving objects en-route
(e.g. the metaphor of “embeddedness in a
military tank”), migrants and refugees,
although still on the move, are de- and
reconstructed into local people and places.
This course critically exercises the
complexities of these plural processes, with a
departure in economic and cultural sociology
and social theory.
The Nordic Research School on Local
Dynamics - NOLD
This is the 7th PhD-course arranged by the
Nordic Research School on Local Dynamics,
NOLD. The school has its focus on the local le-
vel and the dynamics taking place inside
northern local communities, between them,
and related to actors and processes at a re-
gional, national, international and global le-
vel.
Among issues of particular interest are
questions concerning new technologies,
natural resource management, mobility, and
tourism. The Nordic Research School On Local
Dynamics aims to strengthen co-operation in
research and education between Universities
and Research Institutions in the Nordic area.
Lecturers - all confirmed
Professor Helga Leitner, Minnesota Univer-

sity, USA, eqj6139@amethyst.tc.umn.edu
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Professor Enzo Mingione, Dipartimento di
Sociologia e Ricerca Sociale, Universitá
degli Studi di Milano-Bicocca,
enzo.mingione@unimib.it

Senior Researcher Dr. Ninna Nyberg Sørensen,
Danish Institute for International Studies,
Copenhagen, nns@diis.dk

Dr. Bülent Diken, Lancaster University, UK,
diken@lancaster.ac.uk

Dr. Unnur Dís Skaptadóttir, University of
Iceland, unnurd@hi.is

Senior Researcher Dr. Gestur Hovgaard, Center
for Local and Regional Development,
Klaksvik, the Faroe Islands,
gestur@region.fo

Dr. Jørgen Ole Bærenholdt, Department of
Geography, Roskilde University, Denmark,
NOLD co-ordinator, job@ruc.dk

Preliminary Program by January 2004,
changes might occur.
Wednesday 24. March

17:30 Joint departure by buss from Vagar
Airport to Klaksvik
19:30 DINNER
20:30 Introduction to the Centre for Local
and Regional Development in Klaksvik,
director Gestur Hovgaard

Thursday 25. March
09:00 Opening of the PhD-course, Jørgen
Ole Bærenholdt
09:45 – 11:15 Keynote lecture Place
and the practice of mobile livelihoods,
Ninna Nyberg Sørensen
11:15 – 11:45 Coffee break
11:45 – 13:15 Paper session A
13:15 – 14:00 LUNCH
14:00 – 14:30 Opportunity for a walk
around Klaksvik
14:30 – 16:00 Keynote lecture
Strangers and Ambivalence, Bülent Diken
16:00 – 16:30 Coffee break
16:30 – 18:00 Paper session B
18:00 – 18:15 Sum up of the first day
20:00 DINNER

Friday 26. March
09:00 Keynote lecture Migrants in Local
Dynamics, Unnur Dís Skaptadóttir
11:00 – 11:15 Coffee break
11:15 Departure excursion to the Klaksvik-
district, including the visit of local
entrepreneurs and a rural lunch
16:00 – 17:30 Paper session C
17:30 – 18:00 Coffee break
18:00 – 19:30 Keynote lecture Coping
with Distance - The Spatial Production of
Nordic Atlantic Societies, Jørgen Ole
Bærenholdt
19:30 – 19:45 Sum up of the second
day
21:00 DINNER

Saturday 27. March
09:00 – 10:30 Keynote lecture
Immigrant Incorporation and Local
Economic Development, Helga Leitner
10:30 – 11:00 Coffee break
11:00 – 12:30 Paper session D
12:30 – 13:30 LUNCH
13:30 – 14:00 Open program
14:00 – 15:30 Keynote lecture
Subsistence, migrations and socio-economic
change in post-industrial cities, Enzo
Mingione
15:30 – 16:00 Coffee break
16:00 – 17:30 Paper session E

          17:30 - 18:00 Coffee break
18:00 – 19:30 Keynote lecture
Embeddedness and Coping Strategies,
Gestur Hovgaard
20:00 – 22:00 CONCLUDING DINNER
21:00 Local entertainment in Klaksvik

Sunday 28. March
08:30 – 09:30 Conclusions, discussion
and evaluation, Jørgen Ole Bærenholdt
09:30 Departure from Klaksvik to Vagar
Airport

Student papers, paper sessions and literature
list
PhD-students participating are asked to give a
short description of their PhD-project and
paper in the application form. All participants
are obliged to submit papers within the dead-
line 10. March 2004. During the course all
participants shall present their papers in
paper sessions. For each student paper, one
lecturer and one fellow student will be asked
to prepare comments. In addition, we intend
to ask students to do other tasks such as
reporting discussions.
Paper presentations have a time frame of 15
minutes, and the discussion of each paper has
a total time frame of 25 minutes. We aim to
make each presentation available on: http://
uit.no/mostccpp/nold/.
A literature list will be presented in February
2004, listing obligatory reading for the
course. The references included in the list are
based on suggestions from lecturers.
Travel and accommodation
All travel to and from the Faroe Islands
Wednesdays has to be made by plane from
Copenhagen (08:55-10:10, Maersk Airways
and 15:15-16:40, Atlantic Airways). The local
travel agency can be of good help in your
planning of the trip:
+29 84 56 363
fonnflog@fonnflog.fo
www.fonnflog.fo
After arriving at the airport outside of
Tórshavn, the bustrip from Tórshavn to
Klaksvik 17.30 will be organised by NOLD,
with some stops along the way, guided by our
local hosts. Departure from Klaksvik to
Tórshavn by the end of the course will also be
organised by NOLD.
For those who arrive later or have to leave
before the course program has ended,
individual arrangements will be made, as soon
as the NOLD secretariat is informed about this
before 1. March.
The accommodation at Sømanshemmet in
Klaksvik has to be booked together with
registration at the NOLD secretariat. Please
check the box at the registration form. The
additional charge for a single room is 370
NOK (• 46,-)for the period 24.-28. March.
General information, registration and course
fee
The course corresponds to 10 ECTS, if and
when the quality of the paper is accepted.
The language of the course and all
presentations is English.
The deadline for application is 20. February.
The course is open for any participant
interested. One condition is to submit the
abstract for a paper within the application
deadline, and the final paper before 10.
March.
Please register by using the application form

available at the website http://uit.no/
mostccpp/nold. The application form at the
end of this invitation can alternatively be
used. Due to the limited space (20 students),
the deadlines for application/submission are
fixed.
The Course fee is NOK 1800,- (• 208,-) for stu-
dent participants. This course fee includes full
board during the course, including coffee
breaks, joint excursion and accommodation in
double rooms. The registration is binding and
an invoice will be issued in February 2004.
Please notice that, due to additional funding,
the course fee has been reduced since the 1st

call for papers was announced autumn 2003.
Please also notice that, due to limited space,
we will operate with a waiting list.

Engelsk efteruddannelse.
Som noget nyt udbyder institut VI engelsk ef-
teruddannelse til RUCs personale. Her annon-
ceres dette semesters tilbud:
1. VIP-ansatte
Undervisning i akademisk engelsk.
Skal man undervise på engelsk?
Et intensivt kursus der hjælper deltagerne til
at anvende engelsk i undervisningssituationer.
En række grundlæggende elementer i gram-
matik, udtale og ordforråd gennemgås og
trænes i praktiske øvelser. Deltagerne indgår i
simulerede undervisningssituationer med hen-
blik på individuel evaluering og rådgivning.
4 dage á 6 konfrontationstimer, 15.-18. marts
2004, dagligt 9-16 (frokost 12-13) v. Karsten
Schou.
Kursusbeskrivelse og kursusprogram se http:/
/www.ruc.dk/isok/Fag/engelsk/ , linket ”ef-
teruddannelse”. Tilmelding til Heidi N. Ander-
sen, hna@ruc.dk senest 8. marts.
2. TAP-ansatte
Mundtlig engelsk. Træning af talefærdighed
på engelsk for teknisk administrativt perso-
nale v. Anne Fabricius. Kurset løber over 12
onsdage 10-12, første gang 3. marts. Lokale
meddeles deltagerne før kursusstart. Tilmel-
ding til Heidi N. Andersen, hna@ruc.dk senest
25. februar.
3. Konsulentbistand til engelsk
Studienævn og institutter kan rekvirere kon-
sulentbistand til engelskrelaterede opgaver i
et desværre meget begrænset omfang. Hen-
vendelse til studieleder Ebbe Klitgård,
ebbek@ruc.dk Kurserne og yderligere infor-
mation  kan ses på engelskfagets hjemmeside
http://www.ruc.dk/isok/Fag/engelsk/, un-
der linket efteruddannelse Her vil også kom-
mende efteruddannelsestilbud blive annonce-
ret.

FORELÆSNINGER

Professor Peter Olsén holder
tiltrædelsesforelæsning
Mandag d. 8.marts 2004 kl. 14.00 i store
Auditorium på Roskilde Universitetscenter.
Forelæsningen omhandler:
INDIVIDUALISERING OG KOLLEKTIVITET I DET
MODERNE ARBEJDSLIV
I nyere organisationsteori tegnes gennemgå-
ende et stærkt individualistisk billede af  ’den
nye medarbejder’ med positive kendetegn som
udvikling, fleksibilitet, kompetence og auto-
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nomi. Billedet er præget af konsensus mellem
ledelse og medarbejdere: Ledelsen får medar-
bejderens udvikling og ressourcer, medarbej-
deren får udvikling og selvrealisering. Disse
teorier og tilhørende ledelsesstrategier skriver
sig ind i bredere neo-liberalistiske strømnin-
ger i de vestlige industrialiserede samfund.
En del af den sociologiske forskning og
arbejdsmiljøforskningen er kritisk over for
dette billede og peger på store forskelle på
arbejdsmarkedet – og på modsigelser, risici og
konflikter i arbejdets udvikling. Blandt med-
arbejderne er der – sammen med nye udvik-
lingsmuligheder – også  underordning, belast-
ninger og udstødning, og dermed også behov
for beskyttelse. Der er et mere komplekst for-
hold mellem ’motivation’ og modstand og mel-
lem individualitet og kollektivitet, end
organisationsteorien lader forstå.
I kritiske teorier om subjektivitet er der for-
skellige tolkninger af disse tendenser. Én skil-
lelinie går mellem diskursteoretiske tilgange
og tilgange orienteret mod hverdagsliv og
livssammenhæng. Begge typer tilgange har
kritiske vurderinger af  ’ekspert-gørelsen’ af
hverdagslivet; men afgørende forskelle viser
sig bl.a. i forståelsen af magt og udvikling –
og af, hvad der kunne vise veje ud over
umyndiggørende forhold i arbejde og
hverdagsliv.
Det er en grundlæggende tese i forelæsnin-
gen, at en kritisk forskning i arbejdslivet  s
kal afdække afhængigheder, belastninger og
illegitim magt i arbejdet, men også medvirke
til at vise muligheder for et mere demokratisk
og afbalanceret arbejdsliv.

WORKSHOPS

Workshop og netværksmøde i Netværk for
kritisk realisme
STEVE FLEETWOOD: CRITICAL REALISM IN
ECONOMICS
Workshoppen afholdes den 27. februar 2004
kl. 14.00-15.45 i teorirummet hus 23.2
på Roskilde Universitetscenter. Herefter afhol-
des netværksmøde fra kl. 16.00
samme sted.
Hvad er der galt med neoklassisk økonomi og
hvordan kan man alternativt opnå
kritisk indsigt i økonomi og samfund? Disse
temaer danner udgangspunkt for
workshoppen, hvor Steve Fleetwood fra
Lancaster University holder oplæg.
Oplægget introducerer projektet ‚kritisk rea-
lisme i økonomi‘ og kredser om
forskning i særligt arbejdsmarkedets institu-
tioner og relationer.
Der er flere informationer om workshoppen
og dagsorden for netværksmødet på
www.ssc.ruc.dk/nkr.

KONFERENCER

The Network of Keynesian Inspired
Economics, KIENET, organizes European
Conference on:
The Future of the European Welfare States -
from social, political and economic
perspectives
Date:   26-27-28 August 2004

Place:  Roskilde University, Denmark
The crisis of the Welfare State is an often
proclaimed dictum by conventional social
scientists. However, this claim can be
challenged by recent European experiences.
Although unemployment and labour market
marginalization is high and even rising in
some countries, it is fact, that the number of
people employed in Europe has never been
higher than today. Especially the participa-
tion rates among women have gone up with
an astonishing speed, which, of course, calls
for a restructuring of some of the welfare sy-
stems.
Demographical trends will change even faster
in the future, but, in no way, it is obvious
that this transition evidently causes a crisis.
The welfare state has coped with a baby boom
in the 1950s and 1960s which by necessity
passes into a senior boom in the coming
decades.
Economists and political scientists often make
the success of the welfare state equivalent to
balance of the public sector budget. This is a
very instrumental view on the welfare state
taking its multidimensional social tasks into
consideration. The original aim of setting up
the welfare states after World War I/II was to
make citizens, especially those within the
most vulnerable and fragile social groups, feel
secure and respected as a coherent part of the
society. Of course, from a narrow market
economic point of view redistribution of
income and the provision of free public goods
are demonstrated to be a 'burden' on society,
because of so called  'dead weights losses'
which are theoretically identified. But the
understanding of the role of the welfare state
requires a much broader social ontology.
In reality, we know much too little about the
implications of the welfare state with respect
to the interplay of economic, political and so-
cial processes in a European context and a
changing global environment.
The overall theme of the conference is to
make a contribution to the interdisciplinary
analysis of these different challenges which
the European welfare states have to cope with
in the future. Where are the strong positions
that make the European societies well situated
to handle the transition into an unknown fut-
ure and what are the weaker positions which
might undermine the conventional welfare
state?
Call for papers:
Papers that include an analysis of one of the
following themes of the future of the Euro-
pean welfare states will be given priority:
* Unemployment
* Employment, Labour market (mis)match
* Families, gender, and equal social rights
* Migration challenge or opportunity?
* New Demographical trends, pensions, care

and health
* Income distribution
* Public finances and social cohesion
* Globalization and social dumping
* European harmonization of different

welfare systems
* Environmental issues and free riding
* Minimum general income support/negative

income tax
Outlines of suggested contributions of max.
500 words within one of the themes of the
conference should be submitted no later than

15 April 2004 to one of the above-mentioned
persons by e-mail. A European scientific
committee will be set up to deal with the
proposals for papers. As there will be no pa-
rallel sessions only a limited number of papers
can, unfortunately, by accepted.
Accepted papers have to be submitted before
1, August 2004
A volume with proceedings from the
conference is planned to be published by an
international publisher. All contributions will
be peer reviewed.
Three invited keynote-lectures with be given
during the conference:
1.  The European welfare states - what are we

talking about in the 21st century?
2.  The Scandinavian welfare state - do we

really need a change?
3.  The European welfare states and the

American welfare society  - two different
views on society

Further information can be obtained from the
web-site: www.econ.ku.dk/Kienet.
Contact:
Professor Jesper Jespersen, Roskilde
University -
jesperj@ruc.dk
Professor Axel Mossin, Copenhagen University
Axel.Mossin@econ.ku.dk
Professor Claude Gnos, University of Dijon -
Claude.Gnos@u-bourgogne.fr

STUDIEKREDS

ESPERANTO STUDIEKREDS
Kultur- og Sprogmødestudier arrangerer i for-
året 2004 en studiekreds i og om sproget
Esperanto. Studiekredsen gennemføres i sam-
arbejde med Esperantoforeningen for Dan-
mark, og den er åben for alle interesserede i
og uden for faget.
Esperanto er et internationalt sprog som har
mange tusind brugere over det meste af ver-
den, og esperantosamfundet har udviklet en
ikke ubetydelig litteratur, der både omfatter
skøn- og faglitteratur, og som både foreligger
i form af originaltekster og oversættelser. Da
sproget er klart transnationalt, men med
europæiske rødder, rummer spørgsmålet om
forholdet mellem sprog og kultur nogle sær-
lige interessante problematikker – hvilket er
hovedanledningen til at Kultur- og Sprog-
mødestudier har taget dette initiativ.
Formålet med studiekredsen er dobbelt:
1. Den skal give deltagerne et skub i retning

af at kunne læse tekster på esperanto
(hvilket er ret let, ikke mindst når man i
forvejen kan dansk), samt at kunne føre
en lettere samtale på sproget.

2. Den skal danne ramme om diskussioner om
sprogets opbygning og dets
indholdsmæssige og poetiske muligheder,
samt om de politiske idealer der præger
esperantosamfundets selvforståelse og de
mulige politiske implikationer heraf (et
fælles europæisk sprog? et globalt sprog?
et idealistisk projekt uden
fremtidsudsigter? osv.)

Studiekredsen strækker sig over otte gange,
og ligger følgende mandage 15.30 – 17.00 på
RUC i teorirummet i hus 25: 1/3, 8/3, 15/3,
22/3, 29/3, 5/4, 19/4, 26/4. Lærer: Preben
Bagger, civilingeniør, redaktør af esperanto-
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dansk ordbog.
Spørgsmål vedr. studiekredsen kan rettes til
Karen Risager, risager@ruc.dk

MØDER

Miljødebat fredag den 20. 2.
I kantinen kl. 13.00 med bl.a. Ejvind Vesselbo
(miljøordfører) (V), Martin Lidegård (trafik-
ordfører, Roskilde) (R) og Henrik Meyer
(IMV). Så deltag i debatten og smag en gratis
øko-øl.

LEGATER & STIPENDIER

Letterstedtska Föreningen
1)Hovedbestyrelsen i Stockholm indkalder an-
søgninger med henblik på to uddelinger i år
2004. – Foreningens formål er at fremme fæl-
lesskabet mellem de nordiske lande inden for
”industri, videnskab og kunst”.
Bevillinger ydes som støtte til videnskabelige
arbejder med sammenlignede studier i nordi-
ske forhold. Desuden som støtte til forskeres
gæstebesøg (ansøgt af institutionerne) i an-
dre nordisk lande, til nordiske konferencer og
til trykning (eller oversættelse) af publikatio-
ner, som er af fælles nordisk interesse, samt til
litteraturindkøb ved institutioner med særligt
nordisk sigte.
Ansøgninger sendes inden 15. februar eller
15. september 2004 til Letterstedtska
Föreningens hovedbestyrelse, box 22333, SE-
104 22 Stockholm
2) Den danske afdeling, - Det Letterstedtske
Selskab, - yder støtte til enkeltpersoner som
tilskud til studie- og konferencerejser i et el-
ler flere af de andre nordiske lande. Disse be-
villinger ligger som hovedregel inden for be-
løbsrammen 5000,- kr.
Ansøgninger sendes inden 1. marts 2004 til
kontorchef Steen A. Cold, Engbakken 6, DK
2830 Virum

Professor Bendtsens Trafikforskningspris
Trafikforskningspris til en yngre forsker
En testamentarisk gave fra professor P. H.
Bendtsen, som var professor i trafik ved DTU
fra 1949 til 1977, har gjort det muligt at op-
rette en fond, hvis formål er at uddele en
Trafikforskningspris til en yngre dansk for-
sker. Professor Bendtsen arbejdede ved Insti-
tut for Veje, Trafik og Byplan, som i dag ho-
vedsagelig indgår i CTT, Center for Trafik og
Transport. Prisen uddeles normalt hvert andet
år som belønning for et videnskabeligt ar-
bejde, fortrinsvis inden for trafikteknik,
trafikplanlægning, trafikmiljø eller transport-
økonomi. Med prisen følger i 2004 et rejsele-
gat på kr 20 000.-.
Hermed indkaldes ansøgninger fra yngre dan-
ske trafik- og transportforskere - her regnet
som personer med fødeår 1969 eller senere -
som mener at kunne komme i betragtning ved
uddelingen af prisen i 2004.
Med ansøgningen skal følge en artikel eller et
resumé på ca. 10 sider af et videnskabeligt ar-
bejde, hvoraf arbejdets indhold og lødighed
kan vurderes. Arbejdet kan være op til tre år

gammelt. Arbejdet må gerne have været publi-
ceret, fx som en ph.d.-afhandling.
Fondsbestyrelsen vurderer de indkomne an-
søgninger. Bestyrelsen kan indhente sagkyn-
dige vurderinger udefra af de indkomne ar-
bejder, men bestyrelsen alene har det fulde
ansvar for prisuddelingen. Bestyrelsen består
for tiden af:
Professor Oli B.G. Madsen, DTU, formand
Adjungeret professor Jens Rørbech, DTU, samt
rådgivende ingeniør
Vejdirektør Henning Christiansen
Direktør Jens Andersen, Trafikstyrelsen
Seniorforsker Hans Bendtsen, Atkins Danmark
A/S
Prisuddelingen forventes i 2004 at finde sted
i forbindelse med ”Trafikdage på Aalborg Uni-
versitet 2004” eller ved et møde arrangeret af
CTT, og prismodtageren forventes at give en
forelæsning om arbejdet ved denne lejlighed.
Fondsbestyrelsen ønsker at medvirke til, at
det prisbelønnede arbejde publiceres, hvis det
ikke er sket. Det ønskes derfor oplyst, om et
indsendt arbejde har været publiceret tidli-
gere.
Ansøgning om at komme i betragtning ved
prisuddelingen skal som nævnt indeholde en
artikel eller et resumé af arbejdet, som ønskes
bedømt, oplysning om arbejdet har været
publiceret samt oplysninger om ansøgerens
navn, adresse og fødeår.
Ansøgning indsendes inden 1. marts 2004 til
Professor P.H. Bendtsens Trafikforskningspris
att: Sekretariatet for Forskning og Innova-
tion, DTU, Bygning 101 A, 2800 Kgs. Lyngby

PH.D. FORSVAR

Jacob Magnussen forsvarer sin afhandling:
Erhvervspolitikkens institutionelle forandring
–i skyggen af hierarkiet
Forsvaret finder sted fredag d. 20. februar
2004,  kl. 13. i hus 25, teorilokalet 25.3., kl.
13.00
Vejleder: Professor  Klaus Nielsen
Opponenter:
Professor Peter Bogason, formand, RUC
Rektor Niels Chr. Sidenius, Århus Universitet
Professor Evert Vedung, Uppsala Universitet
Institut for Samfundsvidenskab og Erhvervs-
økonomi, Roskilde Universitetscenter

Kristoffer E.N.Jonassen forsvarer sin ph.d.-
afhandling:
Determination of physico-chemical constants
in sorption of polycyclic aromatic compounds
to soil organic matter - Investigated by use of
soil organic matter HPLC colums
Forsvaret finder sted onsdag d. 11. februar
2004 kl. 13.30 - på Roskilde Universitets Cen-
ter, Auditoriet i hus 15.0
Opponenter:
Professor Lars Carlsen, Awareness Center
Lektor Bo Svensmark, H.C.Ørsted Instituttet
Lektor John Mortensen, RUC, formand
Afhandlingen kan ses på sekretariatet
Institut for Biologi og Kemi

DIVERSE

BESØGSDAGE 2004
Mandag den 1. marts, onsdag den 3. marts og
torsdag den 4. marts arrangerer RUC besøgs-
dage for alle, der overvejer at studere på RUC.
Der kommer omkring 300 besøgende per dag.
Derfor vil der sandsynligvis være mere træng-
sel end sædvanligt – især i området omkring
det Store Auditorium og Kantinen.
Bær over med trængslen og hjælp eventuelle
rådvilde sjæle, som er faret vild!
Hvis du kender nogle, som er interesserede i
at besøge RUC én af de tre dage, så fortæl
dem, at de kan henvende sig på Informations-
kontoret, tlf. 46 74 20 38. Her kan program-
met for besøgsdagene også rekvireres. Man
kan også tilmelde sig via www.ruc.dk.

BOLIG

BOLIG UDLEJES
Location: Frederiksberg, close to Vesterbro-
gade
Period: from 01. february.2004 to
31.january.2005 or longer
Size: Apartment 3 rooms+ kitchen+ bathroom,
75 sqm.in a building with 10 apartments
(2 on each floor), with courtyard and
free washing machine in the cellar
Equipment: Fully furnished
Tenants: ideal for couple/ guest professor/
non-smoker
RENT: 6.500.- DKK. pr. month,
excluding heating, electricity & telephone -
Deposit: 2 months rent
Contact: E-mail: novoFS@hotmail.com

House near Roskilde
Ground floor with garden for rent 1. maj
2004-1.november 2004 in Viby Sjælland.
Very good train connection to Roskilde/RUC.
The ground floor is 110 m2: big living room,
kitchen with dishwasher, bathroom, double
bedroom, single bedroom/office, utility room
with washer and dryer.
Fully furnished with crockery and cutlery and
bedclothes/linen.
Rent: 7.500 Dkr pr. month. incl. water, heat
and electricity
TFVMM@ra.dk

Lejlighed i bofællesskab (83 km2)
to soveværelser. Egen terasse og
gårdhave. Mulighed for at deltage i fællesspis-
ning, benytte gæsteværelser
og øvrige fællesfasciliteter. Beliggende i na-
turskønne omgivelser 20 km. fra
RUC, offentlig transport til Roskilde.
Udlejes 1/4-1/7, kr. 7000/mdr.
dilsoee@teksam.ruc.dk, 57533343

Specialeværelse udlejes
Specialeværelse udlejes til 2-3 studerende fra
februar 2004 i lejlighed 5. minutter fra Kø-
benhavns Hovedbanegård. Umøbleret. Mulig-
hed for egen telefon/internet forbindelse.
Leje: kr. 2000,- pr. måned. Depositum: kr.
2000,- 
Henvendelse: Julie 33 21 03 69 / 23 74 50 32
eller email: julie-rossing@get2net.dk





Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

PH.D.-FORSVAR Kristoffer E. N. Jonassen Ons. 11/2, kl 13.30
- Determination of physico-chemical constants in Auditoriet i hus 15.0
sorption of polycyclic aromatic compounds to soil
organic matter - Investigated by use of soil organic
matter HPLC colums

PH.D.-FORSVAR Jacob Magnussen Fre. 20/2, kl. 13.00
- Erhvervspolitikkens institutionelle forandring - Hus 25, teorilokalet 25.3
i skyggen af hierakiet


